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соли 2025 ЉАШНВОРАКарам мояи шодмонї бувад,
Карам њосили зиндагонї бувад.

Саъдии Шерозї

Байни китобхонањои миллии Тољикистон ва Туркия ёддошти тафоњум ба имзо расид.

Парчам рамзи муќаддасу пурифтихори 
њар як давлат ва миллат аст. Он нишонаи 
озодї, истиќлол, вањдат, њамбастагї ва 
њувияти миллї мебошад. Халќи тољик, 
ки дорои таърихи чандинњазорсола ва 
фарњанги пурѓановат аст, аз ањди бостон 
то имрўз ба рамзњои давлатї, бахусус, 
ба парчами худ эњтироми бузург дорад. 
Соњибпарчам будан нишонаи соњиб­
давлатї ва соњибистиќлолии миллат аст, 
ки решањои он аз даврањои Пешдодиён 
ва достонњои ќањрамонии Коваи оњангар 
сарчашма мегирад.

Мављудияти парчам дар фарњанги ори­
ёии тољикон аз замони маъруф шудани 
«Дирафши Ковиёнї» оѓоз мегардад. Ин 
дирафш, ки аз пешбанди чармини Коваи 
оњангар омода шуда буд, ба таљассумгари 
муборизаи халќ бар зидди зулму љабр 
табдил ёфт. Фирдавсии бузург дар «Шоњ­
нома»-и худ ин воќеаро чунин ба тасвир 
меорад:

Чу Кова бурун омад аз пеши шоњ,
Бар ў анљуман гашт бозоргоњ.
Њаме бархурўшиду фарёд хонд,
Љањонро саросар сўи дод хонд.

Аз он замон парчам њамчун рамзи 
адолат, озодї ва ифтихори миллї дар та­
факкури таърихии тољикон љой гирифт. 
Шоњ Фаридун, ки ѓолиби муборизаи халќ 
алайњи Зањњок гардид, онро муќаддас эъ­
лон намуда, «Дирафши Ковиёнї»-ро рам­
зи давлатдории ориёї муќаррар кард. 

Муаррихони асримиёнагї, аз љумла, 
Муњаммад Балъамї дар «Таърихи Та­
барї» ќайд мекунад, ки Кова он парчамро 
чун рамзи адолат ва пирўзї баланд бар­
дошта, дар њамаи набардњо дар пеши сафи 
лашкар љой медод. Њамин суннат баъдан 
дар давраи Њахоманишиён, Сосониён ва 
дигар сулолањои ориёї идома ёфт.

Тибќи китоби муќаддаси «Авесто», 
њар ранг дар фарњанги ориёї маънои хоси 
иљтимої дошт.

Њамин рамзият то ба имрўз дар Пар­
чами давлатии Љумњурии Тољикистон 
инъикос ёфтааст. Тасвири тољ ва њафт 
ситора дар маркази парчам ифодагари 
соњибдавлатї, вањдат ва бахту иќболи 
миллати тољик мебошад.

Дар тўли таърих, бо таѓйир ёфтани 
шакли давлатдорї ва сохти сиёсї симои 
парчамњо низ дигар мешуд. Аз парчамњои 
шоњони Каёнї, Њахоманишї, Сосонї то 
парчамњои давраи Шуравї, њама нишо­
наи иќтидор ва иттињоди мардум буданд.

Дар давраи Шуравї (1924-1991) халќи 
тољик 7 маротиба парчами худро дигар 
кард. Бо вуљуди он ки парчамњо ба идеоло­
гияи њукмрони замон мутобиќ мешуданд, 
вале ранги сурх, ки реша дар фарњанги 
ориёї дошт, њамеша дар онњо мављуд буд. 
Тавре ки таърихнигорон навиштаанд, 
њангоми тањияи парчами соли 1953 коти­
би якуми КМ ЊК Тољикистон Бобољон 
Ѓафуров таъкид дошт, ки «се ранги сурх, 
сафед ва сабз реша дар таърихи тољикон 

доранд ва бояд дар парчам боќї монанд».
Ин дидгоњи илмї ва фарњангї сабаб 

шуд, ки то имрўз њамон рамзњои ќадимї 
– рамзњои шуљоат, покї ва сабзиши њаёт 
дар Парчами миллии мо таљассум ёбанд.

Пас аз фурўпошии Иттињоди Шуравї 
ва эълони Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон зарурати доштани Парчами 
миллї ба миён омад. Бо дастури Акаде­
мияи илмњои Тољикистон ва бо роњбарии 
академик Муњаммад Осимї комиссияи 
махсус таъсис дода шуд, ки лоињаи пар­
чам ва нишони давлатиро тањия намуд.

Дар натиљаи баррасињои илмї ва бањс­
њои эљодї 24 ноябри соли 1992 Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид. Он аз се ранг – сурх, сафед ва сабз 
иборат буда, дар марказаш тољ ва њафт си­
тора љой гирифтааст.

Сурх – рамзи истиќлол ва шуљоат, са­
фед – рамзи сулњу покї, сабз – рамзи њаёт 
ва рушд.

Парчам рамзи ягонагии давлат, 
вањдати миллї ва орзую ормонњои ояндаи 
дурахшони миллат аст.

Бо ибтикори Асосгузори сулњу вањ­
дати миллї – Пешвои миллат, Прези­
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон соли 2009 Ќонун «Дар 
бораи муќаррар намудани Рўзи Парча­
ми давлатї» ќабул шуд. Аз њамон ваќт 
инљониб 24 ноябр њамчун Рўзи Парчами 
давлатии Љумњурии Тољикистон таљлил 
мегардад.

Парчами Тољикистон имрўз дар ќа­
тори парчамњои кишварњои љањон дар би­
нои Созмони Милали Муттањид ва дигар 
созмонњои байналмилалї партавафшон 
аст. Дар мусобиќањои љањонї, њангоми 
боло бардоштани он, ќалби њар як тољики 
ватанпараст аз шодиву ифтихор лабрез 
мегардад.

Парчам на танњо порчаи матоъ, балки 
рамзи эњсоси миллї, иттињод, оромї ва 
соњибистиќлолии давлат аст. Он таљас­
сумгари таърихи куњан, фарњанги бой 
ва ормонњои миллату давлат мебошад. 
Парчами миллї имрўз мисли «Дирафши 
Ковиёнї»-и ниёгон бо се ранг медурах­
шад ва аз иттињоду иродаи ќавии миллат 
шањодат медињад. 

Њаќ ба љониби Пешвои миллат муњ­
тарам Эмомалї Рањмон аст, ки фарму­
даанд: «Парчами миллї имрўз њамчун 
нишонаи азму иродаи устувори мардум 
барои ободии кишвари зебоманзарамон 
њаммароми «Дирафши Ковиён»-и аљдоди 
ориётаборамон бо тобиши се ранг: сурх – 
озодиву истиќлол, сафед – сулњу оромї, 
сабз – ободию хуррамї рамзи тамаддуни 
тољикон ва давлатдории мустаќил аст».

Парчами мо ифтихор, шараф ва баќои 
миллати мост. Он њамеша баланд ва па­
рафшон бод!

Ш. САФАРОВ, 
президенти АТТ, профессор

Бо гузашти айём ањаммияти таъ­
рихии Иљлосияи XVI Шурои Олии 
Љумњурии Тољикистон бештар аён ме­
гардад. Мањз дар ин иљлосия ќабул 
гардидани Парчами нави давлатии 
Љумњурии Тољикистон, 24-уми ноябри 
соли 1992, яке аз дастовардњои бузур­
ги давлатдории мустаќили Тољикистон 
ба шумор меравад. Парчами давлатї 
аз љумлаи муќаддасоти арзишманд ме­
бошад. Яке аз баландтарин парчамњои 
рўйи дунё будани Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон (165 метр) нишо­
наи арљгузорї ва самимияту эњтироми 
халќи тољик ба яке аз муќаддасоти бу­
зурги миллї мебошад. Њамчунин, дар 
њар хонадон дар љойи намоён гузош­
тани Парчами давлатии Тољикистон 
аз боло рафтани њисси миллї ва худ­
шиносии шањрвандони кишвар дарак 
медињад. Дар њаќиќат, ваќте Парчами 
давлатии Тољикистон бо рангњои сур­
ху сафеду сабз пеши чашмамон чун 
тиру камон медурахшад, чашмњо нур, 
дилњо ќувват гирифта, аз фарању шодї 
пур мешавад. Њамаи ин сифатњо бо як 
мантиќу назокати хос дар рангњои Пар­
чами мо инъикос ёфтаанд, онњо маънии 
амиќ дошта, баёнгари тавоноии давлат­
дории тољикон мебошанд. Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои мил­
лат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар он рўзи 
таърихї, дар Ќасри Арбоб ба Парчами 
нави Љумњурии Тољикистон бўса зада, 
ќасам ёд карданд, ки ба он содиќ мемо­
нанд ва Тољикистонро аз хатари љанг 
рањо карда, ободию пешрафташро таъ­
мин менамоянд. Сарвари давлат ќасами 
хешро ба љо оварданд ва кишварро 
дар љабњањои иќтисодиву иљтимої ва 
фарњангї ба роњи рушди устувор ворид 
сохтанд.

Воќеаи аз њама њаяљонбахши имсол 
барои мо, ањли маориф, аз он иборат аст, 
ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар суханрониашон дар Рўзи дониш 
(30 август) зимни тањлили масъалањои 
асосии соњаи маориф оид ба сифат, 
мазмуну мундариљаи китобњои дарсии 
нашршаванда, тањияи китобњои насли 
нав андешањои муњим изњор доштанд, 
ки ба фаъолияти мо такони љиддї бах­
шид: «Яке аз масъалањои муњимми зи­
наи тањсилоти миёнаи умумї ва дар 
умум, соњаи маориф таълифи китобњои 
дарсии насли нав мебошад. Китоби 
дарсї бояд хонандаро на фаќат ба 
дараљаи шинохти илм расонад, балки 
андешањои ўро бедор созад, дар нињоди 
хонанда љањонбинии дунявї, эњсоси 
ватандўстї ва худшиносии миллиро 
ташаккул дињад». Яъне, Пешвои мил­
лат муњтарам Эмомалї Рањмон бар 

он андешаанд, ки тањсилоти муосир 
бояд муњтаво ва воситањое дошта бо­
шад, ки на танњо дониш дињад, балки 
љањонбинии миллї, ватандўстї ва та­
факкури муосирро дар хонанда ташак­
кул дињад. Мањз ба њамин хотир, тањияи 
китобњои дарсии насли нав ба яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати маори­
фи кишвар табдил ёфт. Яъне, китобњои 
таълимї минбаъд бояд тавре навишта 
шаванд, ки ба иловаи илму дониш ба 
кўдакону наврасон тарзи зиндагии ду­
нявиро талќин намоянд, ба дилњо эњсоси 
хушнудї бахшанд, њисси ватандўстию 
хештаншиносиро бедор кунанд. Бо ин 
маќсад, ба Вазорати маориф ва илм, 
Академияи миллии илмњо, академияњои 
соњавї ва Маркази тањќиќоти стра­
тегии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон супориш дода шуд, ки «бо 
љалби олимони соњибтаљриба Кон­
сепсияи тањияи китобњои дарсиро аз 
нав тањия ва пешнињод намоянд». Дар 
њаќиќат, пайваста навсозї ва такмил 
додани китобњои дарсї кафолати ба­
ланд бардоштани сифати тањсилот аст. 
Аз ин рў, њамаи мо, пеш аз њама, оли­
мон, муаллифон, муњаррирон ва њар 
фарди фаъоли љомеа бояд дар самти 
татбиќ ва рушди китобњои дарсии нас­
ли нав фаъол бошем.

Иљрои вазифаи навбатї то андо­
зае аз мо-кормандони Муассисаи на­
шриявии «Маориф» низ вобаста аст. 
Муассиса њамчун яке аз сохторњои ва­
зифадор дар назди Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон дар ин 
муддат як ќатор китобњои насли нав, 
чун «Математика», «Забони тољикї» 
(синфи 5) бо «Роњнамо» ва «Дафта­
ри хонанда» дар њамкорї бо муалли­
фон ва кормандони вазорат омода ва 
нашр намуд. Чанд номгўй китобњои 
дигар низ дар рафти тањия ќарор до­
ранд. Минбаъд њамаи китобњои дарсї 
аз рўйи талаботи китобњои насли 
нав тањия мегарданд. Ин китобњо 
љавобгўи стандартњои муосири мил­
лию байналмилалї буда, имкони 
омўзиши фаъол, дарккунї ва татбиќи 
донишњоро фароњам месозанд. Соли 
равон Муассисаи нашриявии «Мао­
риф» омодасозї ва нашри 120 номгўй 
адабиёти таълимиро ба наќша гириф­
тааст, ки дар арафаи иљро мебошад. 
Бовар њаст, ки уњдадорињои хешро дар 
мавриди омода намудани китобњои 
таълимї сариваќт ба љо оварда, наќша 
ва супоришњои солонаро сарбаландо­
на иљро карда, дар тарбияи маънавї, 
сиёсї ва баланд бардоштани њисси 
хештаншиносї ва ватандўстии мактаб­
бачагон сањми бештар хоњем гузошт. 

Комилшо ИСОЗОДА,
директори Муассисаи
нашриявии «Маориф»

   24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Соњибистиќлолї ва давлатдорї

Арљгузорї ба муќаддасот

ПАРЧАМ

Парчами миллат, зи њар ганљинае афзалтарї,
Рањнамо њастию моро сўи фардо мебарї.
Гарм дилњоро бисозї, нур меборад зи ту,
Њамчу хуршеди дигар андар фазои кишварї.
Ифтихорафзой њастї мисли оѓўши Ватан,
Чун туро дорем, дар њар љост моро бартарї.
Љилваат њамчун паёми нек аз оянда аст,
Дар дили њар фарди миллат парварї хушбоварї.
Дар назар як сафњаї дар маърифатгоњи фазо,
Сафњаи тиллоии таърихи халќи кишварї.
Хуш садо ояд ба гўш аз мављи пар-парњои ту,
Васфи миллатро ба сони бењтарин шеъри тарї.
Пайкари зебої њастї, мекунї тасхири дил,
Њељ њамтое надорї дар љањон дар дилбарї.
Ќомати болої ту дар анљуманњои бузург,
Мекунї њастии миллатро њама љо доварї.
Эй ту шаъну шони миллат, эй ту рамзи тахту бахт,
То љањон бошад, бикун тољикро бахтоварї.
Дасти боло аз ту дорад миллати вањдатсаро,
Њаббазо, эй парчами мо, аз њама болотарї! 

Абдурауф МУРОДЇ
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соли 2025ЉАШНВОРА Карам номдори љањонат кунад,
Карам комгори замонат кунад.

Саъдии Шерозї

Маркази барномањои байналмилалии Тољикистон ва Донишгоњи Сент-Љорљи Гренада њамкориро густариш медињанд.

    24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН24 НОЯБР – РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Моњи ноябр якчанд санаи таърихї 

дар Ватани азизи мо – Тољикистон 
љашн гирифта мешавад, ки омили 
њамбастагии мардум ва рушду пеш­
рафти мамлакат гардидаанд. Мањз 
ин љашнњои таърихї имкон фароњам 
оварданд, ки кишвар ба марњалаи 
нави рушду пешрафт ворид гардад 
ва зина ба зина ба пешрафтњои на­
заррас ноил шавад. Нахустин омили 
баќои мамлакат Иљлосияи 16-уми 
Шурои Олии кишвар мебошад, ки 
дар шањри Хуљанд баргузор шуд. 
Мањз дар иљлосияи мазкур муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба сифати Раиси 
Шурои Олии Љумњурии Тољикистон 
интихоб шуданд ва бо иродату 
љасорат, њисси баланди ватандўстї 
тавонистанд, ки сулњу суботро дар 
кишвар таъмин намоянд. Дар зимн, 
пояњои истиќлоли миллї тањким 
ёфта, соњањои иќтисодиву иљтимоии 
кишвар ба маљрои дуруст ворид шуд 
ва тадриљан сатњу сифати зиндагии 
мардум баланд гардид. Дар ин миён, 
6 ноябри соли 1994 Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон бо раъйпур­
сии умумихалќї ќабул шуд, ки дар 
мењвари он инсон ќарор дошта, та­
моми озодињои шањрвандонро таъ­
мин менамояд. Мањз ин њуљљати сар­
навиштсоз низоми ќонунгузориро дар 
кишвар таъмину такмил бахшид ва 
имкон фароњам овард, ки Тољикистон 
дар арсаи љањонї њамчун давлати 
ќонунмењвар шинохта гардад. Конс­
титутсияи Љумњурии Тољикистон аз 
бењтарин сарќонунњои љањон буда, 
тамоми фаъолияти шањрвандон дар 
он ба таври возењ нишон дода шуда­
аст. Дар заминаи он, ќонунњои зиёди 
соњавию давлатї ќабул шуда, ба руш­
ди ќонунгузорї дар мамлакат такон 
бахшид. Инчунин, шуруъ аз соли 2016 
њамасола 16 ноябр њамчун Рўзи Пре­
зиденти Љумњурии Тољикистон љашн 
гирифта мешавад. Боиси ифтихору 
сарфарозии мардуми мо мебошад, ки 
бо эњтирому садоќат ин рўзро таљлил 
менамоянд ва мавриди мувофиќест, 
ки аз корномаи Пешвои миллат ёдо­

вар мегарданд, зеро фидокорї ва 
азхудгузаштанњои Сарвари давлат 
буд, ки Тољикистон дар арсаи љањонї 
њамчун мамлакати сулњофар ва та­
шаббускор шинохта шавад. Ба ин 
мазмун, њамасола 24-уми ноябр Рўзи 
Парчами давлатї љашн гирифта ме­
шавад, ки рамзи ифтихори ватандорї 
ва соњибистиќлолї мебошад. 

Шоистаи таъкид аст, ки Консти­
тутсияи Љумњурии Тољикистон њам­
чун њуљљати муњимми сиёсї ва санади 
дорои эътибори олии њуќуќии дав­
лат Парчами миллиро рамзи дав­
латї эълон карда, онро ба њайси яке 
аз унсурњои бунёдии сохтори конс­
титутсионї ва давлатдории миллї 
эътироф намудааст. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре­
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон борњо таъкид доштаанд: «Пар­
чами давлатии Љумњурии Тољикистон 
ифодагари роњи таърихии халќи То­
љикистон ва баёнгари арзишњои фар­
њанги милливу сиёсї аст». 

Мусаллам аст, ки тољикон аз ќадим 
соњиби парчам буданд ва онро рамзи 
ифтихор ва асолати миллии хеш ме­

донистанд ва зери парафшонии он 
муттањид шуда, њамеша Ватани хеш­
ро њифз менамуданд. Њамин анъана 
ва рисолати парчамдории тољикон 
реша дар умќи таърих дошта, моро 
водор менамояд, ки њамеша аз гу­
заштаи хеш бо ифтихор ёд кунем ва 
онро гиромї дорем. Бо расидан ба 
Истиќлоли давлатї дар Иљлосияи 16-
уми Шурои Олї Парчами давлатї 
ќабул гардид ва Пешвои миллат онро 
бўсида, бо садоќат ќасам ёд карданд, 
ки барои ободиву пешрафт, сулњу су­
бот ва муаррифии Тољикистон дар ар­
саи байналмилалї њастии хешро фидо 
менамоянд. 

Њамчунин, Парчами давлатї дар 
минбарњои бонуфузи љањонї, аз љум­
ла, Созмони Милали Муттањид па­
рафшон буда, иќтидор ва обрўю ну­
фузи кишвари моро нишон медињад. 
Инчунин, варзишгарон, хонандагону 
донишљўён њангоми иштирок дар оз­
муну олимпиадањо ва мусобиќањои 
сатњи баланд онро парафшон ме­
кунанд. Њар гоње ягон варзишгар 
ва ё хонандаю донишљўи тољик дар 
мусобиќаю озмунњои сатњи љањонї 

иштирок намояд ва ба хотири онњо 
Парчами Тољикистон парафшон ме­
гардад, он лањза беихтиёр њисси ифти­
хор дар вуљуди мо пайдо мешавад. 

Имрўзњо дар партави дастуру 
супоришњои Пешвои миллат, Пре­
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон бањри баланд бардоштани 
ифтихори миллии љомеа дар тамоми 
марказњои маъмурии шањру навоњии 
кишвар Парчами давлатии Љумњурии 
Тољикистон барафрохта шудааст, 
ки нишон аз суннати волои парчам­
дории мардуми тољик, тањким ёфта­
ни њувияти миллї ва арљгузорї ба 
арзишњои миллї мебошад. Инчунин, 
дар пойтахти азизамон – шањри Ду­
шанбе яке аз баландтарин парчамњои 
љањон ќомат афрохтааст, ки боиси 
ифтихори тамоми мардуми кишвар 
мебошад. Дар ин замина, дар шањру 
навоњии кишвар пояњои баланди пар­
чам њамчун рамзи давлатдории миллї 
бунёд мегарданд, ки ин амал њам моро 
водор мекунад, ки ба муќаддасоти 
миллї эњтирому арљгузории бештар 
намоем. 

Дар арафаи ин љашни бошукўњи 
миллї бо ташаббуси раёсати донишгоњ 
ва факултету кафедрањо силсилаи му­
лоќоту чорабинињо, конференсияњои 
илмиву амалї, мусобиќањои варзишї 
баргузор шуд, ки ба баланд гардидани 
њисси ифтихор ва худшиносии миллии 
љавонон мусоидат менамояд. 

Парчами давлатї њар фарди бо­
нангу номусро ба ифтихор аз давла­
ту давлатдорї, њифзи дастовардњои 
истиќлол ва саъю талоши пайваста ба 
хотири ободии Тољикистон роњнамої 
менамояд. Аз ин рў, моро зарур аст, 
ки ба муќаддасоти миллат, аз љумла, 
Парчами миллї эњтирому арљ гузо­
рем ва бо садоќати ватандорї барои 
пешрафти Ватани мањбубамон хидмат 
кунем. 

Бахтиёр МАЊМУДЗОДА,
 муовини ректор оид ба 

корњои тарбияи ДДХ 
ба номи академик Б. Ѓафуров

Аввалњои соли 1990 аз љони­
би Шурои Олии Љумњурии 
Шуравии Сотсиалистии Тољи­
кистон барои тањия намудани 
рамзњои нави давлатї озмун 
эълон карда шуд ва дар ин оз­
мун тахминан 250 нафар ширкат 
варзиданд. Вобаста ба тањияи 
рамзњои нави давлатї комис­
сияи махсус ташкил карда шуд, 
ки сарварии ин комиссияро 
президенти њамонваќтаи Ака­
демияи илмњои Тољикистон 
Муњаммадљон Осимї ба уњда 
дошт. Аз љониби муаллифон 
ва гурўњњои эљодии тамоми 
минтаќањои љумњурї вобаста ба 
лоињаи рамзњои нави давлатї 
зиёда аз дусад пешнињод ворид 
гардид. Аз тарафи муаллифон 
лоињаи Парчами давлатї њамчун 
матои росткунљаи серахаи ран­
гаи уфуќї, иборат аз ранги сурх, 
сафед ва сабз пешнињод шуд, ки 
рахи ранги сафед якуним баро­
бари рахњои ранги сурх ва сабз 
ва бари матоъ бошад, якуним 
баробари дарозии онро ташкил 
мекард.

Дар аввал ба сифати ангора­
њои асосї муаллифон дар Пар­
чами давлатї наќши шер, тољ 
ва ситорањоро таљассум наму­

данд. Наќши шер аз анъанањои 
форсу тољик сарчашма гириф­
та, бохирадї, љасурї ва адолат­
ро ифода менамуд. Баъд аз ин, 
гурўњи корї дар Парчами дав­
латии Љумњурии Тољикистон 
ба љойи наќши шер наќши тољ 
ва њафт ситораро љой намуд. 
Наќши тољ, ки дар Парчами 
давлатии Љумњурии Точикистон 
љой дода шуд, рамзи давлатдо­
рии халќи тољдори тољик, яъне, 
рамзи муттањидсозии давлату 
миллат мебошад. Дар баробари 
наќши тољ, дар Парчами дав­
латии Љумњурии Тољикистон 
наќши њафт ситора дар ќисми 
болои тољ дар шакли нимдоира 
љой карда шудааст, ки раќами 
њафт њамчун раќами муќаддас 
ва оварандаи хушбахтї маъ­
нидод карда мешавад. Дар 
аввал ба аќидаи муаллифони 
Парчами давлатї, њафт ситора 
њамчун ифодагари њафт шоири 
барљастаи форсу точик маъ­
нидод шуда буд. Њоло бошад, 
њафт ситора, ифодагари њафт 
минтаќаи таърихию мадании 
кишвари азизамон – Точикистон 
мебошад, яъне, Суѓд, Зарафшон, 
Њисор, Рашт, Вахш, Хатлон ва 
Бадахшон. Дар давраи фаъоли­

яти комиссия оид ба пешнињоди 
лоињаи рамзњои давлатї, Љум­
њурии Тољикистон 9 сентябри 
соли 1991 соњибистиќлолии худ­
ро ба даст овард, ки муаллифон 
бо дарназардошти ташкилша­
вии давлати навини тољикон 
ва ба даст овардани истиќлол, 
арзишњои миллии таърихию 
фарњангии халќамонро ба назар 
гирифта, ранги сурхро, ки дар 
Парчами давлатї љой дода шу­
дааст, њамчун ифодагари мубо­
риза ва љоннисорињои халќ дар 
роњи озодї ва истиќлолият, ран­
ги сафед – бахту иќболи сафед, 
нияти неки халќамон ва ранги 
сабз – саъйю кўшиш ва зањмату 
мењнати халќ, ки аз он кишва­
рамон сабзу хуррам мешавад, 
маънидод намуданд. Дар таъри­
хи 24 ноябри соли 1992 гурўњи 
корї оид ба тањияи рамзњои 
нави давлати соњибистиќлоли 
Тољикистон, ба сессияи 16-уми 
Шурои Олии Тољикистон дар 
шањри Хуљанд Парчами нави 
давлатиро ба баррасии вакило­
ни халќ пешнињод намуданд.

Лоињаи Парчами давлатї, ки 
таљассумгари таърих, фарњанг ва 
арзишњои миллии халќамон ме­
бошад, дар Иљлосияи 16-уми Шу­
рои Олии Љумњурии Тољикистон 
дар шањри Хуљанд бо сарварии 
раиси навинтихобгардидаи Шу­
рои Олии Тољикистон аз љониби 
вакилони халќ якдилона барои 
ќабули он њамчун Парчами дав­
латии Љумњурии Тољикистон 
овоз дода шуд. Рўзи дигар, 
яъне, 25 ноябри соли 1992 рамзи 
нави давлати соњибистиќлоли 

Тољикистон – Парчами давлатии 
Љумњурии Тољикистон ба толо­
ри маљлис ворид карда шуд ва 
аввалин маротиба раиси тозаин­
тихоби Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар назди Парчами 
давлатї сари таъзим фуруд овар­
да, ќасам ёд намуданд. 

Парчами давлатї аз зум­
раи муќаддасотест, ки фарзан­
дони Ватан бо он ќасам ёд 
мекунанд ва дар назди он бо 
нишони эњтиром сар фуруд ме­
оранд. Муносибати эњтиромона 
ба рамзњои давлатї, аз љумла, 
Парчами миллї бояд вазифаи 
муќаддаси њар фарди љомеа ва 
ќадрдонии онњо барои њар як 
шањрванди кишвар сарчашмаи 
ифтихор ва арљгузорї ба миллат 
ва давлату давлатдорї бошад. 
Аз ин рў, моро мебояд, имрўз 
ва њама рўз аз Парчами мил­
лии худ ифтихори комил дошта 
бошем, бо азму иродаи созанда 
дар ќатори дигар муќаддасоти 
миллї Парчами давлатии худро 
љовидона њифз кунем, эњтироми 
онро њамчун яке аз рамзњои дав­
латдории миллї ва истиќлолият 
ба љо орем, маќому манзалат ва 
наќшу эътибори онро њамчун 
яке аз нишонањои давлатдорї 
ба фарзандон ва умуман, кулли 
љомеа талќин намоем. 

Њиммат ХОЉАЕВ, 
сармутахассиси шуъбаи 

таълимї-методии Маркази 
такмили ихтисос ва бозомўзии 
низоми мењнат, муњољират ва 

шуѓли ањолии Вазорати мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолии 

Љумњурии Тољикистон

Парчами давлатї нишони 
пойдорї ва садоќат ба Ватан 
аст. 

Парчам њанўз аз замон­
њои хеле ќадим рамзи давлат­
дорї, шукўњу ифтихор ва 
нангу номус будааст. 

Њар як давлати мустаќилу 
соњибихтиёр тавассути Ни­
шон, Парчам ва Суруди миллї 
дар љањон муаррифї мегардад. 
Аз ин рў, эњтиром ва арљ гу­
зоштан ба Парчам маънои арљ 
гузоштан ба тамоми арзишњои 
миллии давлатї мебошад. 

Аз ин рў, мо-омўзгоронро 
мебояд хонандагонро дар ру­
њияи ватандўстї, эњтиром гу­
зоштан ба арзишњои миллї 
тарбия намоем. Хонанда­
гонро зарур аст, ки маъно ва 
муњтавои Парчами давлати­
ро дарк намоянд ва бо саъю 
талош љињати ободии сарза­
мини аљдодиамон сањми хеш­
ро гузоранд. 

Њар омўзгор кўшиш ме­
намояд, то шогирдонашон аз 
ватандўстию ватанпарастї 
бештар огоњ бошанд. Бигзор, 
Парчами давлатї дар фазои 
озоди кишварамон њамеша 
парафшон бошад. 

Ганљимењр ГУЛМАТОВА,
омўзгори забони англисии 

мактаби №34-и ноњияи 
Исмоили Сомонї 

Мояи сарфарозї

Парчами 
парафшони кишвар

Ифтихори ватандорїИфтихори ватандорї

Бо шарофати ба даст овардани Истиќлоли давлатї мил-
лати тољик аз нав соњиби Парчами миллї гардид. Дар баро-
бари ин, Истиќлоли давлатї ба мо барои таљлили тамоми 
љашнњои таърихї ва миллї, аз љумла, гиромидошти Парчам ва 
дигар рамзњову муќаддасоти Ватанамон шароити хеле мусоид 
фароњам овард. 
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соли 2025 НАТИЉАГИРЇ
Карам пой дорад, на дайњиму тахт,
Бидењ, к-аз ту ин монад, эй некбахт!

Саъдии Шерозї

Дар даврони соњибистиќлолии Тољикистон бо шарофати варзишгарон Парчами давлатї зиёда аз 7500 маротиба баланд бардошта шуд.

    МАРКАЗИ МИЛЛИИ ТЕСТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНМАРКАЗИ МИЛЛИИ ТЕСТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Дар замони муосир омўзиши 
илму дониш ва тањсилу таълим 
на танњо як зарурати њаётї, бал­
ки муњимтарин шарту омили зин­
дагии босаодат барои инсоният, 
ободии олам, пешрафти љамъият 
ва рушди мамлакат ба њисоб 
меравад. Илм на танњо маљмуи 
арќому иттилоъ ва назарияњост, 
балки василаи инсонсозї, дар­
ки олам ва њалли мушкилоти 
љомеа аст. Илму дониш, бахусус, 
дар ќарну муњиту шароити фан­
нию раќамию электронї, ба як 
ќудрати бузурги љањонї табдил 
ёфтааст: он метавонад љомеаро аз 
сахтию балою фаќр ба ѓаною садр 
барад, аз заъфу сустию беморї 
рањо ва нерумандию тандурустї 
бахшад, њатто иќлими сайёраро, 
муњити зистро дигар кунад. Та­
лабу касби дониш барои њамаи 
инсонњо – аз кўдакон то бузург­
солон, аз донишљўён то устодон  
муњим аст, зеро донишомўзї на 
як њадафи ихтиёрї, балки шар­
ти комёбию комронии шахс дар 
роњи зиндагист. Манзалату мас­
наду рифъати њар шахсе ба ан­
дозаи маърифату фазилати ўст 
(Рифъати одамї ба илм бувад, 
Њар киро илм беш рифъат беш. 
Ќимати њар касе ба дониши ўст, 
Соз афзун ба илм ќимати хеш!)

Илм бо љањду талош ба даст 
меояд ва касби дониш танњо бо 
саъйю кўшиш њосил мегардад. 
Як мисоли чунин талошњо љањду 
кўшиш барои тањсили донишро 
аз натиљаи кори довталабони 
пешсафи имтињонњои марка­
зонидаи дохилшавї (ИМД) ба 
муассисањои таълимии тањсилоти 
миёнаю олии касбї мушоњида 
карда метавонем. Ин љавонони 
пешсафу пешрав бо дастовардњои 
таълимии худ нишон додаанд, ки 
бо кўшиш ва иродаи ќавї шахс 
метавонад њадафњои олияшро 
амалї созад, орзуњоро ба имко­
ният бадал дињад ва имконотро 
бар муроди дилаш гардонад. 
Њар сол таваљљуњи љомеа ба 
натиљањои ин имтињонњо, ки аз 
љониби Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон роњандозї мешавад, 
љалб мегардад. Ин имтињонњо 
на танњо барои њар довталаб як 
марњалаи муњим дар роњи та­
шаккули ояндаи касбии онњост, 
балки барои тамоми љумњурї 
низ як нишондињандаи сатњи 
дониш ва саъю кўшиши насли 
љавон аст. 

Адолат, воќеият, шаффофият 
асли фаъолияти марказ дар ИМД 
ва самтњои дигари кораш буда, 
барои таъмини онњо ва дастра­
сии баробари хоњишмандон ба 
тањсилоти миёнаю олии касбї, 
техникаву технологияњои нав­
тарин ва равишу абзорњои му­
осири миллиро барои арзёбии 
дониш ва мањорати довталабон 
истифода мебарад. Ин низом 
ба дастовардњои илмї ва инно­
ватсионии ватанию хориљї асос 
ёфта, инчунин, сол то сол дар 
асоси натиљагирї аз таљрибањои 
пешин таљдиду такмил меёбад. 
Марказ дар њамаи марњалањои 
ИМД – аз номнависии довтала­
бон то таќсимоти донишљўён ба 
макотиби миёнаю олии касбї 
шароити мусоидро фароњам 
оварда, чунин усулу равишро дар 
арзёбию мониторингу санљишњо 
зимни натиљањои олимпиадањои 
љумњуриявии фаннї ва тањќиќоту 
пажуњишњои байналмилалї дар 
бахши сифати тањсилот (зинаи 
тањсилоти миёнаи умумї) низ 

пеш мегирад. 
Марказ њар сол бо тањлили 

маълумоти оморї аз натиљањои 
ИМД тибќи шохисњои гуногун 
(холи гузариш, холи њадди ак­
сар, холи миёна, раванди ИМД 
дар сатњи муассисањои таълимї 
(аз баќайдгирї то таќсимот), 
шумораи довталабони ба оз­
мун роњёфта ва ба муассисањои 
таълимї (коллељњо, дониш­
кадањо, донишгоњњо) таќсим­
шуда (бо дарназардошти шумо­
раи духтарон ва писарон ва ѓ.) 
ва пешнињоди он ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо, шањру ноњияњо, ки 
таъсири бозгаштї (фидбек) аз 
рўйи он муайян карда, барои 
бењбуди сифати тањсилот чорањо 
андешида хоњад шуд, дар баланд 
бардоштани сифати таълим дар 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии љумњурї мусоидат меку­
над.

Яке аз василањои дигари таъ­
сиргузор ба сифати тањсилот, 
њавасмандсозии хонандагон ба 
омўзиш ва афзун кардани шавќу 
раѓбати онњо ба донишандўзист. 
Сатњи дастовардњои таълимї 
(дониш, мањорат ва малака) аз 
љумлаи муњимтарин љузъњои 
сифати тањсилот буда, ангези­
шу њавасмандсозии толибил­
мон ба баланд шудани сатњи 
дастовардњои таълимї таъсири 
мусбат мерасонад. Марказ бо 
њамин маќсад њар сол дањгонаи 
бењтарин довталабонро, ки дар 
ИМД холњои баландтаринро 
ба даст овардаанд, муайян ва 
ќадрдонї мекунад. Инчунин, дар 
асоси меъёрњои муайян барои 
арљгузории чанд гурўњи дигари 
довталабон низ тасмимгирї ме­
кунад. Тартибу меъёрњои ин ра­
ванд дар шакли санад (њуљљат), 
ки аз љониби директори марказ 
тасдиќ шудааст, муќаррар кар­
да мешаванд. Масалан, меъ­
ёру тартиботи муайянсозии 
10-гонаи довталабони бењтарин 
«Тартиби муайян кардани 10-го­
наи бењтарин довталабон дар 
имтињонњои марказонидашудаи 
дохилшавї ба муассисањои таъ­
лимии тањсилоти миёна ва олии 
касбии Љумњурии Тољикистон» 
унвон дошта, дорои 4 банду 12 
модда аст. 

Дар ИМД-и соли 2025, ба 
ѓайр аз 10-гонаи бењтарин довта­
лабон 1) бахш (номина)-и умда, 
боз аз рўйи бахшњои дигар 2) дов­
талабони дар ИМД аз фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї шу­
мораи имконпазири њадди аксари 
холњоро соњибшуда 3) «Пешаи 
омўзгорї» 4) «Забон ва адабиёти 
тољик» 5) «Технологияи раќамї» 
ва 6) «Пешоњангдухтарони илм­

њои даќиќ» низ њамчун довта­
лабони бењтарин интихоб кар­
да шудаанд. Пирўзмандон дар 
бахши 1-ум 10 нафар, бахши 
2-юм 10 нафар, аз бахшњои сею­
му чањорум 1-нафарї, аз бахши 
5-ум 2 ва бахши 5-ум 6 нафар, дар 
маљмуъ, 28 нафар њамчун бар­
тарину пешгомтаринњо барои 
арљгузорї баргузида шуданд. 

Марказ дар таъсису тас­
нифоти ин бахшњо сиёсат ва 
масъалањои муњимми мавриди 
таваљљуњи Асосгузори сулњу вањ­
дати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи­
кистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистонро дар соњањои илму 
маориф, умуман, дурнамо ва 
рушди мамлакат, амалисозии 
њадафу наќшањоро вобаста ба 
ќарору ќонуну стратегияњо (аз 
љумла, «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 

даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф» эълон намудани солњои 
2020-2040», «Солњои рушди иќ­
тисоди раќамї ва инноватсия» 
эълон карда шудани солњои 2025-
2030, арљгузориву гиромидошти 
забони давлатї, баланд бардош­
тани маќоми бонувон, ташаккул 
ва таќвияти њувийяту худшино­
сии миллї...) дар мењвар ќарор 
медињад. 

Бояд ќайд кард, ки 28 нафар 
аз байни ќариб сад њазор пирўз 
гардидаанд. 10 нафар довтала­
би мансуб ба бахши «10-гонаи 
бењтарин довталабон» дар до­
ираи гурўњи ихтисосњои худ 
аз њамаи 4 фанни имтињонї 
(субтестњо) холњои баландтарини 
муќарраршударо соњиб шудаанд. 
Ёдовар мешавем, ки дар низоми 
ИМД ихтисосњо аз рўйи монан­
дию наздикии фанњои имтињон 
ба њам дар 5 гурўњ (кластер) 
муттањид гардидаанд: (1) табиї 
ва техникї, (2) иќтисод ва геог­
рафия, (3) филология, педагоги­
ка ва санъат, (4) љомеашиносї ва 
њуќуќ, (5) тиб, биология ва вар­
зиш). Шумораи муќарраршудаи 
њадди аксари холњо (дар низо­
ми ИМД истилоњоти «хол» ва 
«бал» аз њам мутафовутанд) ба­
рои њар фанни имтињони ќисми 
А (имтињон дар заминаи синфи 
11-ум) 40 аст. Чунончи, ин 4 на­
фар бењин пешоњангони арсаи 
дониш, ки номашон шоистаи 
зикр ва лоиќи тањсин дар ин 
љову њама љост, аз њар фанни 
имтињонї аз 37 то 40 холи њадди 
аксарро ба даст овардаанд (ни­
гаред ба рўйхати ѓолибон). 
Довталабони 5 бахши дигар 
њам тибќи тартибу меъёрњои 
муќарраршуда дар бахши марбу­
ти муайяншуда пешгоманд. Ме­

бояд таъкид кард, ки аксари дов­
талабони пешќадамро њамасола 
донишљўёни Донишгоњи давла­
тии тиббии Тољикистон ба номи 
Абуалї ибни Сино (мансуб ба 
гурўњи ихтисосњои 5-ум – «Тиб, 
биология ва варзиш») ташкил 
медињанд. 

Марказ њамасола бо маќ­
сади тарѓибу ташвиќи бештари 
донишандўзии мактабиён, навра­
сону љавонон бо муайян кардани 
бењтарин довталабон онњоро дар 
маросими мутантан бо туњфањои 
пурарзиш арљгузорї мекунад. 
Дар њамоиши ќадрдонии онњо 
намояндагони воломаќоми со­
њаи илму маориф ва маќомоти 
гуногуни кишвар иштирок ме­
кунанд. Барои баргузории чу­
нин маросимњо ва арљгузории 
довталабони пешгом баъзе аз 
ширкатњои бонуфузи ватанї низ 
иштирок карда, дар баланд бар­
доштани њисси маърифатандўзию 
ватандўстии наврасону љавонони 
кишвар ва тарѓиби илмомўзї 
сањмгузор мешаванд. 

Табиати одамї чунин аст, 
ки ў бештар ба ташвиќоту 
њавасмандсозї, дастгирию ёр­
мандї (чи моддї бошаду чи 
маънавї) ниёз дорад. Руњу завќу 
лаёќату мањоратро бо тавсифу 
тањсин метавон таќвият бахшид. 
Гоње шояд чанд вожае барои 
дастгирї шарораи нубуѓро дар 
сиришту замире шуъла созад ва 
ба машъали кашшофию ихтирои 
бузурге боис шавад. Ташвиќоту 
тарѓибот касро ёрї медињад, ки 
як ќадами дигаре ба пеш бар­
дорад ва бењтар шавад. Баху­
сус, арљгузорї ба ањли донишу 
омўзиш, дастгирии моддию маъ­
навии соњибони лаёќату мањорат 
на танњо омили рушди онњо, аф­
зунии эътимоду раѓбаташон ба 
кори судманду самаровар барои 
љамъият, эљоди ѓояву падидаву 
тозакорињо, њамчунин, муљиби 
пайравии дигарону бењбуди 
муњити ахлоќию маърифатї ва 
нињоят, боиси пешрафти бах­
шу риштаву соњањои гуногу­
ни мамлакат хоњад шуд. Ваќте 
ки љавонон, соњибистеъдодњо, 
донишдўстон мебинанд, ки зањ­
мат ва кўшишњои онњо ќадр 
карда мешавад, онњо бештар ба 
тањсил ва рушди касбї таваљљуњ 
мекунанд, зиёдтар моилу роѓиби 
хонишу донишу омўзиш меша­
ванд 

Ба манзури чунин ањаммияти 
бузурги ќадру њавасмандсозии 
ањли донишу маориф, ки дар си­
ёсати Президент ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон низ он 
мавќеи барљастаро дорад, Мар­
кази миллии тестї њамчун яке 
аз нињодњои масъул дар сам­
ти арзёбии донишу мањорат 
(дар зинаи тањсилоти миёнаи 
умумї), дар њадди тавонмандию 
имконот, бар замми амалисо­
зии вазифањои оинномавиаш, 
дар таблиѓу њавасмандсозї ба­
рои донишандўзї сањмгузор 
аст, ки арљгузории довталабо­
ни бењтарини ИМД аз он љумла 
мањсуб мешавад. Тањсилу таъ­
лим равандест, ки аз кўдакї 
оѓоз ёфта, то охири умр идома 
меёбад. Њар як марњалаи он, аз 
мактаби ибтидої то донишгоњ 
ва минбаъд, барои ташаккули 
шахсияти донишманди корозму­
да ва мутахассиси варзида муњим 
аст. Ањаммияти дастгирию ќад­
ри ањли илму донишу њунар аз 
љониби сохтору бахшњои љо­
меа дар њадафмондона амалї 

шудани ин амр на камтар аз 
ин аст. Ташвиќу тарѓиб ва 
њавасмандгардонии чунин ќањ­
рамонони љабњаи таълиму тањсил 
на танњо як амали арзанда, балки 
зарурати стратегї барои рушди 
минбаъдаи илму маорифи киш­
вар, омили муњим барои руш­
ди зењнии љомеа аст. Зарурати 
ќадру арљгузории лаёќатмандону 
донишдўстону китобхонњову ам­
соли инњо бояд мавриди таваљљуњ 
ва дастгирии махсуси давлат ва 
љомеа ќарор гирад ва ин нукта 
аз љониби Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон низ 
њамеша таъкид мешавад. Чунин 
дастгирї на танњо барои гурўњи 
ќадршаванда, балки барои таш­
виќ ва њавасманд кардани дига­
рон низ заруру мубрам аст. 

Ин талошњо ба ташаккули 
насли љавон мусоидат мекунад, 
эњсоси раќобатро дар байни до­
ништалабону касбомўзону со­
њибистеъдодњо ба вуљуд оварда, 
онњоро барои ба даст овардани 
натиљањои бењтар дар шароити 
раќобати љањонї ќобилиятњои 
худро нишон додан ва дар 
фанњои гуногун, аз математика 
то забонњои хориљї, омўзгорони 
варзида, ободгарони љомеа, оли­
мони фарњехта ва мутахассисони 
варзида шудан водор месозад. 

Ва ин нуктаи муњим – ганљи 
бебањо, мероси абадї ва роњ­
намои инсонї дар роњи рушду 
камолот будани илму дониш ва 
кўшишу љањд барои тањсил ва 
донишомўзї тариќаву василаи 
умдаи расидан ба ќуллањои бо­
лои њадафњои воло буданро шах­
соне чун довталабони бењтарини 
ИМД дарк кардаанд. Онњо дарк 
кардаанд, ки «Тавоно бувад, њар 
кї доно бувад». Натиљањои аъ­
лои бо зањмат ва кўшишњои зиёд 
касбкардаи онњо – дар имтињонњо 
98-99 %-и холњои баландаринро 
соњиб шуданашон нишондињанда 
ва намунаи олии кўшишу та­
лош барои дониш ва масъули­
ятшиносии онњост. Бовар аст, 
ки онон бо дониш ва таљрибаи 
худ дар рушди соњањои гуногуни 
кишвар, хидмат ба халќу Ватан 
– Тољикистони мањбуб чун фар­
занди содиќи он, њиссагузор ва 
сабаќомўзу иршодгари наслњои 
минбаъда хоњанд шуд. 

Муайян ва ќадр кардани 
бењтаринњо дар ИМД аз љониби 
Маркази милли тестї на танњо 
як иќдоми рамзї, балки паёми 
равшан ба тамоми љомеа аст, 
ки дониш ва тањсили илм арзи­
ши олї доранд ва бояд ќадру 
арљгузорї шаванд. Чунин њавас­
мандгардонї, агар барои худи 
ин соњибистеъдодњо ангезаи 
иловагї шуда, онњоро водор 
созад, ки дар оянда низ барои 
ноил гаштан ба дастовардњои 
бузург љидду љањд кунанд, бо­
иси афзоиши раќобат дар бай­
ни хонандагони дигар, баланд 
бардоштани сатњи дониши онњо 
ва дар нињоят, бењтар шудани 
сифати таълим мешавад. Чунин 
љавонони донишманд сарвати 
миллии моянд ва миллату дав­
лату љамъият муваззафанд, ки 
чунин сарватњои зењниро дастги­
рию њавасманд созанд. 

Абдулбосит ФАЗЛИДДИНЗОДА, 
сармуњаррири дастури 

«Роњнамои довталаб»-и 
Маркази миллии тестии назди 

Президенти Љумњурии 
Тољикистон 

Пешоњангони Пешоњангони ИМДИМД: аз имтињон то эътироф: аз имтињон то эътироф
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Бандаи њалќабаргўш ар нанавозї биравад,
Лутф кун, лутф, ки бегона шавад њалќа ба гўш!

Саъдии Шерозї

Дар Донишгоњи технологии Тољикистон дар мавзуи «Парчам - рамзи соњибдавлатї ва њувияти миллї» конференсия баргузор шуд.

    МАРКАЗИ МИЛЛИИ ТЕСТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОНМАРКАЗИ МИЛЛИИ ТЕСТИИ НАЗДИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

1) Мадуллоев Абубакр 
Толибљонович-хатмкардаи 
гимназияи №1, н. Сино 

Ихтисос: «Муњанди­
сии барномавї» (тањсили 
рўзона, ройгон), Дониш­
гоњи технологии Тољи­
кистон. 

2) Рањимов Дилшодљон 
Бобољонович-хатмкардаи 
муассисаи тањсилоти миё­
наи умумии №33, н. Б. Ѓа­
фуров

Ихтисос: «Таъмини 
барномавии технологи­
яи иттилоотї» (тањсили 

рўзона, пулакї), Дониш­
кадаи иќтисод ва савдои 
Донишгоњи давлатии ти­
љорати Тољикистон дар 
шањри Хуљанд.  

3) Дењќонова Зебунисо 
Љањонгировна-хатмкар­
даи литсейи №2 барои 

хонандагони болаёќат, н. Сино
Ихтисос: «Бизнес-маъмуриятчигї» 

(тањсили рўзона, ройгон), Донишгоњи 
миллии Тољикистон. 

4) Назарова Шукрона 
Рањматуллоевна-хатм­
кардаи муассисаи тањси­
лоти миёнаи умумии №37, 
н. Сино

Ихтисос: «Иќтисоди 
љањонї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи мил­
лии Тољикистон.  

5) Газиева Мадина Ба
њодуровна-хатмкардаи 
муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумї-гимназияи 
№74, н. Фирдавсї

Ихтисос: «Таъминоти 
забонии робитањои бай­
нифарњангї (арабї-ан­

глисї)» (тањсили рўзона, ройгон), До­
нишгоњи миллии Тољикистон.   

6) Файззода Омина Алишер-хатм­

кардаи муассисаи тањ­
силоти миёнаи умумии 
№77, н. Фирдавсї

Ихтисос: «Лингвис­
тика,» (тањсили рўзона, 
ройгон), Филиали До­
нишгоњи давлатии Мос­
ква ба номи М. В. Ло- 
моносов дар шањри Ду- 

шанбе.   
7) Мирзомањмадиев 

Ањлиддин Абдуањадович-
хатмкардаи муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии 
№40, н. Фирдавсї

Ихтисос: «Њуќуќши­
носї» (тањ- 
сили рўзо­

на, ройгон), Донишгоњи 
миллии Тољикистон.   

8) Абдуева Мављуда 
Абдусаломовна -хатм­
кардаи муассисаи тањ­
силоти миёнаи умумии 

№51, н. Фирдавсї 
Ихтисос: «Њуќуќшиносї» (тањсили 

рўзона, ройгон), Донишгоњи миллии 
Тољикистон.   

9) Рањимзода Ањмад 
Шодиали-хатмкардаи му­
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумї-гимназияи №74, н. 
Фирдавсї

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­

латии тиббии Тољикистон ба номи Абу­
алї ибни Сино.

10) Њамидиён Њалим
љони Комронї-хатмкар­
даи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №36, н. 
Шоњмансур

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи 
давлатии тиббии Тољикистон ба номи 
Абуалї ибни Сино.

1) Бобољонов Наврўз
бек Хуршидович-хатмкар­
даи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №47, н. 
Деваштич 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­

латии тиббии Тољикистон ба номи Абу­
алї ибни Сино. 

2) Каримов Абдурањ
мон Хайруллоевич-хатм­
кардаи муассисаи тањси­
лоти миёнаи умумии №42, 
н. Фирдавсї 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон ба номи Абу­

алї ибни Сино. 
3) Сафаров Рўзибой 

Наимљонович-хатмкар­
даи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №75, н. 
Ёвон 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 

ройгон), Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абуалї ибни Сино.  

4) Салимова Шоњина 
Бањромљоновна -хатм­
кардаи муассисаи тањси­
лоти миёнаи умумии №56, 
н. Сино

Ихтисос: «Педиатрия» 
(тањсили рўзона, ройгон), 
Донишгоњи давлатии тиб­

бии Тољикистон ба номи Абуалї ибни 
Сино.

5) Шарипов Тоњирљон 
Тўрахонович-хатмкардаи 
муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии №112, н. 
Сино 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 

п у л а к ї ) , 
Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба 
номи Абуалї ибни Сино. 

6) Назаров Мењрубон 
Марезбонович-хатмкар­
даи муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №1, н. Рў­

дакї
Ихтисос: «Стоматология,» (тањсили 

рўзона, пулакї), Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино.

7) Абдурањимов Му
њаммадсолењ Муњаммад
рабиевич-хатмкардаи му­
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №72, н. Фирдавсї; 

Ихтисос: «Стоматоло­
гия,» (тањсили рўзона, пу­
лакї), Донишгоњи давла­

тии тиббии Тољикистон ба номи Абуалї 
ибни Сино.

8) Шарипова Самира 
Синоевна-хатмкардаи му­
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №32, н. Сино

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни 
Сино.

9) Шохуљаев Комрон Давлатман
дович-хатмкардаи муассисаи тањсилоти 

миёнаи умумии №56, н. 
Сино 

Ихтисос: «Стоматоло­
гия,» (тањсили рўзона, 
пулакї), Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни 
Сино.

10) Мустафакулов 
Авазбек Илхомович-хатм­
кардаи литсей-интернат, 
ш. Турсунзода 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни Сино.

11) Ќодирќулов Нуриддин Нас
риддинович-хатмкардаи муассисаи тањ­

силоти миёнаи умумии 
№45, н. Ёвон 

Ихтисос: «Кори табо­
батї» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи дав­
латии тиббии Тољикистон 
ба номи Абуалї ибни 
Сино.

1) Абдуллоева Азиза 
Фаруховна-хатмкардаи 
муассисаи тањсилоти ми­
ёнаи умумии назди Сар­
раёсати маорифи шањри 
Душанбе, н. Исмоили 
Сомонї 

Ихтисос: «Информа­
тика» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи (сла­
вянии) Россия ва Тољи­
кистон.

2) Худоёрова Сайёра 
Муродовна-хатмкардаи 
муассисаи тањсилоти миё­

наи умумии №29, н. Шоњмансур 
Ихтисос: «Математикаи амалї ва ин­

форматика» (тањсили рўзона, ройгон), 
Филиали Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи М. В. Ломоносов дар шањри Ду­
шанбе.

3) Рањматова Мењрангез Назирљо
новна-хатмкардаи муасси­
саи тањсилоти миёнаи уму­
мии №14, н. Деваштич

Ихтисос: «Математика 
(фаъолияти илмию педаго­
гї)» (тањсили рўзона, рой­
гон), Донишгоњи миллии 
Тољикистон.

Њаитова Манзура Шуњратов
на-хатмкардаи гимназияи №3, ш. 
Истаравшан 

Ихтисос: «Забони хориљї (забо­
ни англисї)» (тањсили рўзона, рой­
гон), Донишгоњи (славянии) Россия 
ва Тољикистон.

Љумаева Шањло Љунайдулло
евна-хатмкардаи муассисаи тањси­
лоти миёнаи умумии №10, ш. Њисор

Ихтисос: «Забони англисї» 
(тањсили рўзона, ройгон), Дониш­
гоњи давлатии омўзгории Тољикис­
тон ба номи Садриддин Айнї.

1) Ализода Усмони Барзу-хатмкардаи литсейи ху­
сусии «Эњсон», н. Сино 

Ихтисос: «Математикаи амалї ва информатика» 
(тањсили рўзона, ройгон), Филиа­
ли Донишгоњи давлатии Москва ба 
номи М. В. Ломоносов дар шањри 
Душанбе.

2) Кабилов Чори Исакович-хатм­
кардаи муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №24, 
н. Фирдавсї

Ихтисос: «Информатика,» (тањсили рўзона, 
ройгон), Донишгоњи миллии Тољикистон.

БЕЊТАРИН ДОВТАЛАБОНИ ИМД БЕЊТАРИН ДОВТАЛАБОНИ ИМД ДАРДАР СОЛИ 2025 СОЛИ 2025

10-гонаи беҳтарин довталабон дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои10-гонаи беҳтарин довталабон дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои
таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025

Довталабони беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна Довталабони беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна 
ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи номинаи «Пешоҳангдухтарони илмҳои дақиқ» ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи номинаи «Пешоҳангдухтарони илмҳои дақиқ» 

Довталаби дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба Довталаби дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба 
муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Забон ва адабиёти тоҷик» Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Забон ва адабиёти тоҷик» 

Довталаби  беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба Довталаби  беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба 
муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Пешаи омӯзгорӣ» Тоҷикистон  дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Пешаи омӯзгорӣ» 

Довталабони беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти Довталабони беҳтарин дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти 
миёна ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Технологияи рақамӣ» миёна ва олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025 аз рӯйи бахши «Технологияи рақамӣ» 

Довталабони беҳтарини дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии Довталабони беҳтарини дар имтиҳонҳои марказонидаи дохилшавӣ ба муассисаҳои таълимии таҳсилоти миёна ва олии касбии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025 аз фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ шумораи имконпазири ҳадди аксари холҳоро соҳибшудаҶумҳурии Тоҷикистон дар соли 2025 аз фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ шумораи имконпазири ҳадди аксари холҳоро соҳибшуда

 Бо фармоиши директори Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ин донишљўён њамчун бењтарин 
довталабони ИМД-и соли 2025 бо «Ифтихорнома»-и марказ ва туњфањои хотиравї ќадр карда мешаванд:
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Касе, ки бо ту кунад лутф, хоки пояш бош!
Саъдии Шерозї МАЪРИФАТ

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњияи Балљувон 180 иншооти таъйиноти гуногун ба истифода дода шуд.

    НАЗАРПУРСЇНАЗАРПУРСЇ
Нигора Ѓаффо

рова-донишљўи кур-
си 3-юми факултети 
тиббии Донишгоњи 
миллии Тољикистон, 
довталаб аз номинат-
сияи адабиёти муоси-
ри тољик:

– 30 роман, 40 
повесту ќисса, 15 
ёддошту хотира, 10 

очерк, миќдори зиёди драмаву њикоя­
њоро мутолиа намуда, 110 ѓазал, 150 
рубоию дубайтї, 300 байт достон ва 300 
байт дигар навъњои шеърї азёд кардам. 
Њар сањифаи китоб мисли шамъест, ки 
роњи фардои моро равшан мекунад. Бо 
омодагии љиддї дар озмун њозир шуда, 
ба саволњои аъзои њакамон пурра љавоб 
гуфтам. 

***
Марям Наимо-

ва-хонандаи синфи 
11-и МТМУ №88-и 
ноњияи Синои шањри 
Душанбе, довталаб 
аз номинатсияи ада
биёти классики то
љик:

– Соли сеюм аст, 
ки дар ин озмун иш­
тирок мекунам. Аз 
айёми кўдакї осори адибони класси­
кро дўст медорам ва эљодиёташонро 
зуд њифз мекунам. Тибќи низомнома, 
100 ѓазал, 130 рубої ва дубайтї, 130 
байт ќасида, 150 байт аз дигар навъњои 
шеърї аз бар намудам. Маро дар ин роњ 
устодам Убайдулло Акрамзода ва мода­
рам роњнамої карданд. 

***
Б а р а к а т у л л о 

Шарипов-хонандаи 
синфи 7-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи 
умумии №3-и шањри 
Вањдат, довталаб аз 
номинатсияи адабиё-
ти классикии тољик:

– Мувофиќи та­
лаботи озмун, 30 
асари бадеї, 100 

ѓазал, 120 рубої ва дубайтї, 120 байт 
ќасида, 180 байт достон ва 100 байт аз 
дигар навъњои шеърї њифз кардам. Бо­
боям маѓозаи китоб доранд, њар гоње ки 
ман ба он љо мерафтам, майлу раѓбатам 
ба хондан зиёд мешуд ва баъдан усто­
дам Фирўз Розиќов, њамчунин, модари 
мењрубонам боиси он шуданд, ки ба му­
толиа машѓул гардам.

***
Саёњат Худобер-

диева-хонандаи син-
фи 8-и МТМУ №25 
дар ноњияи Рўшон, 
довталаби озмун: 

– Барои мо-нав­
расону љавонон та­
моми шароит фа­
роњам шудааст. Моро 
месазад, ки љавобан 
ба ин ѓамхорињои 
Пешвои миллат бештар омўзем ва 
дар озмунњову олимпиадањо иштирок 
намоем. Дар озмуни «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст» аз рўйи номинатси­
яи адабиёти муосири тољик иштирок 
намуда, тибќи талаботи низомнома, 5 
роман, 20 повест, 20 очерк, 100 ѓазал, 
6 достон, 100 рубої ва дубайтї аз худ 
кардам. 

***
Љасмина Абду-

назарова-хонандаи 
синфи 10-и МТМУ 
№18 дар ноњияи 
Шањристон, довта
лаб аз номинатсияи 
адабиёти муосири то
љик:

– Ашъори пур­
мазмуни Лоиќ Ше­
ралиро меписандам 

ва соли 5-ум аст, ки иштирок мекунам. 
Осори назмї 120 ѓазал, 100 рубої ва 
дубайтї, 280 байт аз дигар навъњои 
шеърї, 200 байт аз достонњоро азёд ва 
аз осори насрї 20 роман, 30 повест, 120 
њикояву новелла, 20 очерк, 6 драма ва 5 
ёддоштро мутолиа намудам.

***
Парвона Ањмадо

ва-хонандаи синфи 
7-уми МТМУ №38-
и ноњияи Деваштич, 
довталаб аз номи-
натсияи адабиёти кў
дакону наврасон ва 
осори шифоњї. 

– Њар гоњ ки аз 
озмун намегузаш­
там, ба худ мегуф­

там, ки бояд зиёдтар мутолиа намоям. 
Ин озмун ба ман бисёр чизњоро омўхт. 
Шахси китобхон дар љомеа бо дониш, 
одобу рафтори худ аз дигарон фарќ ме­
кунад. Аз эљодиёти шоирон 8000 мис­
раъ, аз осори насрї 500 китоб мутолиа 
намудам. Забонњои русиву англисиро 
медонам. Аъзои китобхонањои мактабу 
дења ва ноњия мебошам. 

***
Зайнабхон Њами

диён-хонандаи син-
фи 11-и муассисаи 
тањсилоти миёнаи 
умумии №6-и ноњияи 
Исмоили Сомонии 
шањри Душанбе, дов
талаб аз номинатси-
яи адабиёти муосири 
тољик:

– Китоб дўсти 
бењтарини ман аст. Дар њама њолат - хоњ 
хушњолї ва хоњ ѓамгинї маро њамроњї 
мекунад. Тибќи талаботи низомнома 
40 роман, 66 повесту ќисса, 10 очерк, 10 
новелла, 13 драма, 7 пиеса, 90 њикоя ва 
17 ёддоштро мутолиа ва 130 ѓазал, 140 
рубої ва дубайтї, 300 байт достон, 220 
байт дигар навъњои шеъриро аз худ на­
мудам. Падару модарам маро пайваста 
роњнамої мекунанд. Аъзои њакамон аз 
рўйи осори пешнињоднамудаам саволњо 
доданд, тавонистам ба онњо љавоб гўям. 

***
Мењрангез Зай

ниева-хонандаи син
фи 10-и гимназияи 
№2-и шањри Бўстон, 
довталаб аз номи-
натсияи адабиёти кў
дакону наврасон ва 
шифоњї:

– 35 повест, 300 
њикоя, 100 афсона, 
100 латифа хонда, 

250 шеъри бачагона, 10 достон аз бар 
кардам. Гарчанде солњои гузашта ѓолиб 
нашудам, боз њам кўшиш намуда, беш­
тару бењтар омодагї дидам. Барои иш­
тирок дар озмун омўзгорам Моњира 
Шарипова ва модарам маро роњнамої 
намуданд. 

***
Марљона Давлат

зода-донишљўи курси 
дуюми Коллељи тиб-
бии ноњияи Бобољон 
Ѓафуров, довталаб аз 
номинатсияи адабиё-
ти муосири тољик.

– Тибќи талабо­
ти низомнома, 125 
ѓазал, 150 рубої, 
130 байт достон, 40 
роман, 60 њикоя, 30 
повест хондам ва бештар осори устодон 
Садриддин Айнї, Љалол Икромї, Лоиќ 
Шералї, Гулрухсор Сафиеваро мепи­
сандам. 

***
Шуњрат Имомназарзода-хонандаи 

синфи 11-и МТМУ 
раќами 21-и ноњияи 
Шањринав, довта-
лаб аз номинатсияи 
адабиёти кўдакону 
наврасон ва адабиёти 
шифоњї:

– Саволњои аъ­
зои њакамони озмун 
душвор набуданд, 

ба онњо посух додам. 86 повест, 10 ро­
ман, 410 њикоя, 150 шеър ва 80 ѓазалу 
дигар навъњои шеърї хондаву аз бар 
кардам. Соли шашум аст, ки дар озмун 
ширкат дорам. Дар даври љумњуриявї 
се сол аст, ки иштирок мекунам. Њар як 
иштирокчї барои иштирок дар озмун 
китоби зиёд мутолиа мекунад, аммо ин 
љо бењтаринњо ѓолиб мегарданд. Бино­
бар ин, њар як хонандае, ки муваффаќ 
намешавад, бояд руњафтода нагашта, 
боз китоб хонда, донишашро такмил 
дињад. 

***
Мењринисо Исма

туллозода-донишљўи 
курси 2-и факулте-
ти забонњои Осиё ва 
Аврупои Донишгоњи 
миллии Тољикистон 
буда, айни њол дар 
шањри Мюнхени 
Олмон ќарор дорад. 
Довталаб аз номи-
натсияи адабиёти 
классикии тољик: 

– Шодам, ки имрўз бо ташаббуси 
Пешвои муаззами миллат тољикони 
бурунмарзї низ метавонанд дар ин 
озмун ширкат варзида, донишу мала­
каи худро бисанљанд. Шавќу раѓбати 
зиёд нисбат бо осори адибони клас­
сик ва муњаббати беандозаам ба китоб 
маро водор намуд, ки дар ин озмуни 
бошукўњ иштирок намоям. Аз рўйи та­
лаботи низомнома осори зиёди насри­
ро мутолиа намуда, аз осори назмии 
адибони классик 105 ѓазал, 120 рубої 
ва дубайтї, 150 байт ќасида, 230 байт 
достон, 140 байт дигар навъњои шеърї 
азёд кардам. Омодагї барои иштирок 
дар даври чорум барои ман хеле њам 
душвор буд, чунки њамаи адабиёти дар 
низомнома пешнињодшударо дастрас 
карда наметавонистам. Хушбахтона, 
баъзеи китобњоро бо худ гирифта, акса­
ри онњоро электронї дарёфт карда, му­
толиа намудам.

PS: Бояд ќайд кард, ки Мењринисо 
бо маќсади забономўзї ба хориљи киш­
вар рафта, айни њол забони англисї ва 
олмониро меомўзад. Ў маќсад гузош­
тааст, ки осори адибони тољикро ба 
олмонї ва осори адибони олмонро ба 
тољикї тарљума кунад.

***
Азиза Њамидова-

хонандаи синфи 11-и 
мактаби сафорати 
Россия дар шањри 
Берлин, довталаб 
аз рўйи номинатси-
яи адабиёти љањон. 
Мавсуф тўли 1 сол 
аст, ки бо ањли ои­
лааш дар шањри 
Берлин зиндагї ме­

кунад. Азиза зимни суњбати телефонї 
чунин иброз дошт:

– Аз шабакањои иљтимої дарёфтам, 
ки соли равон тољикони бурунмарзї низ 
метавонанд дар ин озмуни бонуфуз иш­
тирок кунанд. Банда, ки аз хурдсолї ба 
хондани китобњои бадеї майлу раѓбати 
зиёд доштам, аз фурсат истифода бур­
да, иштирок намудам. Бо низомномаи 
озмуни мазкур низ ошно њастам. Тибќи 
талаботи низомнома 60 асари бадеї аз 
осори адибони љањон (Россия, Амрико, 
Британия Кабир, Шветсия, Фаронса) 

мутолиа намудам.
Ба он њамватаноне, ки дар хориљи 

кишвар њузур доранд, гуфтан мехоњам, 
донишу таљрибае, ки дар он љо гириф­
таанд, дар пешрафт ва шукуфоии беш­
тари Ватани азизамон истифода баранд. 
Бештар китоб хонда, илм омўзанд. 

***
Рауф Пайшан

биев-донишљўи кур-
си сеюми Донишгоњи 
давлатии Хоруѓ ба 
номи Миёншо На-
заршоев, довталаб аз 
номинатсияи адабиё-
ти классикии тољик:

– Бори аввал аст, 
ки дар озмун ишти­
рок мекунам. Ростї, 

то лањзаи баромад каме њаяљон доштам, 
вале ваќте ба рўйи сањна њозир шудам, 
њама тарсу нооромї аз дилам рафт. Дар 
он њолат танњо як фикр доштам: бояд 
ин муњаббате, ки ба китобу адабиёт до­
рам, самимона баён кунам. Дар љараёни 
омодагї мушкилињо низ буданд, аз 
љумла, пайдо кардани баъзе китобњои 
нодир, њамзамон, мутобиќ кардани дарс 
бо омодагї. 

***
Анўшервон Рањи

мов-донишљўи соли 
сеюми Донишгоњи 
давлатии Данѓара, 
довталаб аз номинат-
сияи адабиёти клас-
сикии тољик:

– Саволњои аъ­
зои њакамон душ­
вор набуда, дар до­
ираи осори хондаам 
пешнињод гардиданд. Ба онњо таво­
нистам посух дињам. Китоб бењтарин 
њамсафари инсон буда, ўро ба дунёи ран­
гини дониш ворид мекунад. Волидайнам 
аз хурдї маро ба мутолиа рањнамої ме­
карданду китобњои љолиб меоварданд 
ва њар асари хондаамро ташвиќ мена­
муданд. Мањз њамин муњити пур аз мењр 
ба китоб боис шуд, ки адибонро дўст 
дорам ва ашъори шоиронро азёд кунам. 

***
Зоир Насруллоев-

донишљўйи курси 
сеюми факултети њу
ќуќшиносии ДМТ, 
довталаб аз номинат-
сияи адабиёти клас-
сикии тољик: 

– Соли њафтум 
аст, ки дар ин озмун 
иштирок мекунам. 
Ду соли аввал аз 
номинатсияи ада­

биёти муосир ва соли панљум аст, ки аз 
номинатсияи адабиёти классикии то­
љик ширкат меварзам. Озмуни мазкур 
танњо як мусобиќа нест, балки мактаби 
бузурги тарбия, хирад ва андеша аст. 
Шоњроњест, ки пайваста њамсафари шах­
сони китобдўсту китобхон гашта, дар 
он заковати донишу љањонбинии хешро 
такмил медињем. Њар сол бо дониш ва 
таљрибаи бештар њозир мешавам. 110 
ѓазал, 250 адад рубої ва дубайтї, 156 
байт достон, 106 байт дигар навъњои 
шеърї, 110 байт аз худ намуда, беш аз 20 
асари бадеї хондам.

***
Рухшона Норова-

донишљўи соли ду-
юми факултети таъ-
рих ва муносибатњои 
байналмилалии До
нишгоњи славянии 
Россияву Тољикис
тон, довталаб аз но-
минатсияи адабиёти 
љањон: 

– Дар озмун маротибаи чорум аст, 
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Файзу њаловат аз дили бекибру кин талаб,
Занбўрро зи хона барор, ангубин талаб!

Абдулќодири БедилМАЪРИФАТ

Дар шањри Ќоњираи Љумњурии Арабии Миср маљаллаи «Тољикистон» ба забони арабї нашр гардид. 

Дар даври нињоии Озмуни љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» як гурўњ хонандагони имкония­
ташон мањдуд низ ширкат карданд. Назокат Латипова-
хонандаи синфи 11-и мактаби махсус барои кўдакони 
ќувваи босираашон суст ва нобинои шањри Хуљанд аз 
љумлаи онњост. Зимни суњбат Назокат иброз дошт, ки 
бори аввал дар озмун аз рўйи номинатсияи 
адабиёти муосири тољик иштирок менамо­
яд. 22 роман, 27 повест, 6 ёддошт, 3 очерк 87 
њикоя, 115 ѓазал, 51 рубої ва дубайтї, 6 дос­
тон, беш аз 240 байт дар хусуси мавзуъњои 
гуногун мутолиа намудааст. Н. Латипова ба 
пойтахт ва он њам барои иштирок дар озму­
ни номбурда њамроњи модараш – омўзгори 
математикаи МТМУ №12-и Љамоати ба номи 
Њайдар Усмони шањри Хуљанд Гулшанљон 
Мањмудова омадааст. Модари Назокат гуфт, 
духтараш барои ќироат ва азбар кардани асарњои 
назмиву насрї бештар аз усули аудиої-флешкарт, 
ќироати модар ва атрофиёнаш, омўзгорон ва пайван­
дон мазмуни асарњоро њифз мекардааст. Тибќи маълу­
моти омўзгор Г. Мањмудова, Назокат аз хати брайлї 
низ истифода мебарад ва дар ин љода ў аз муаллимаи 
ин соња М. Ањророва миннатдор аст.

Модари Назокат зикр намуд, ки дар оилаашон 
боз ду фарзанди дигар – апааш Гулноз ва бародараш 
Бањромљон ба Назокат њамеша дар мутолиа ва њифзи 
асарњо ёрї мерасонанд. 

Назокат Латипова айни замон донишљўи курси 
якуми факултети филологияи тољики Донишгоњи дав­
латии Хуљанд ба номи академик Б. Ѓафуров аст. 

– Афсўс, ки китобњои бадеии бо хати брайлї нашр­
шуда хеле каманд, вагарна теъдоди асарњои хондаам 
афзун мегардид, - мегўяд ў. Вале ба њар њол романњои 
«Дар орзуи падар»-и Кароматуллоњи Мирзо, «Занони 
Сабзбањор»-и Гулрухсор, «Аз арш то фарш»-и Бањром 
Фирўз, ќиссањои ривоятии «Саргузашти Њотами Той», 
«Љомеъ-ул-њикоёт» ва достонњои «Шоњнома» (аз рўйи 

тањияи С. Улуѓзода) ва монанди инњоро 
тавассути хати брайлї њифз намудааст.

– Чанд рўзе, ки дар Китобхонаи миллии 
Тољикистон њамроњи модарам њастем, маъ­
лум гардид, ки дар ин махзани хониш шуъ­
баи хизматрасонї ба шахсони имконияташон 
мањдуд низ мављуд аст, - бо хушнудї изњор 
намуд Н. Латипова. – Дар ин љо, чунонки сар­
дори шуъбаи мазкур Саодат Набиева ба мо 
гуфт, њамагї 811 нусха китобњои гуногунмав­
зуъ бо хати брайлї мављуданд. Хушбахтона, 

аз фурсати муносиб истифода бурда, аз ин шуъба муд­
дати хеле кўтоњ бошад њам, истифода намудам. Дар ин 
шуъба ѓайр аз асарњо, боз гўшаи имову ишораро низ 
ташкил додаанд, ки хонандагони гуфторашон нуќсдор 
аз он истифода мебаранд. Дар мавриди тарзи ташкил 
ва баргузории озмуни «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст», Назокат изњор кард, њамаи онњое, ки дар њайати 
номинаи «Адабиёти муосири тољик» бо довталабон 
саволу љавоб мекарданд, муносибати хубу самимї 
дошта, ба њар кас мувофиќи ќобилияташ бањогузорї 
менамоянд.

Назокат дар омади гап, аз онњое гила намуд, ки со­
лиму тандуруст бошанд њам, мутаассифона, аз ишти­
рок дар ин озмун канораљўї менамоянд. Роњбари дав­
лат њамеша ба донишу малака пайдо намудани насли 
наврасу љавонон таваљљуњ зоњир менамоянд. 

Ба Назокат комёбињои бештар ва дар тањсилу 
омўзиш муваффаќият хоњонем. 

Њотами ЊОМИД,
«Омўзгор»

Азмаш ќавию Азмаш ќавию 
саъйяш комил астсаъйяш комил аст

Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест!
    ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ КИТОБ АСТ

Маќому манзалат ва тамоми ху­
сусиятњои китобро шоири бузург 
Абдурањмони Љомї дар ин чор мис­
раъ ифода кардааст. Воќеан, китоб 
муъљиза ва яке аз муќаддасотест, 
ки инсоният офаридааст. Хусусан, 
миллати куњанбунёди моро дар ар­
саи олам мањз бо китоб ва бо осори 
бузургонаш мешиносанд. Дар нав­
бати худ китоб ягона василаест, ки 
миллати моро дар љањон муаррифї 
кардааст. 

Њанўз дар асри худ Маликушшу­
аро, устоди шоирони љањон Абуаб­
дуллоњи Рўдакї таъкид карда буд:

Њељ ганље нест аз фарњанг бењ,
То тавонї, рўй бар ин ганљ нењ!
Бале, бахусус, дар ин айём, ки 

раванди љањонишавї ва «гуфтугўи 
тамаддунњо» идома дорад, милла­
ту давлатњо мањз бо асарњои шоиру 
нависандагони худ дар ин сабќат 
раќобат менамоянд. Албатта, ки­
тоб буд, ки имрўз моро бо гузашта­
амон шиносонд. Мањз китоб буд, ки 
љашни Наврўз байналмилалї шуду 
Шашмаќому Фалакро љањониён эъ­
тироф намуданд. 

Китоб дар њар як сањифаи худ 
љањони асрору маънињоро љой 
дода, дар њолати зарурї бо мо 
сухан мегўяд, аз гузаштањоямон 
наќлу ривоятњо меорад, моро панд 
медињаду тарбият мекунад. 

Мутаассифона, рушди бемай­
лони илму техника ва техноло­
гияи иттилоотї каме бошад њам, 
таваљљуњи љавононро аз китоб то 
љое дур сохт. Бояд зикр намуд, 
ки ягон воситаи техникї китобро 
иваз карда наметавонад, зеро му­
толиаи китоб хотираи инсонро 
мустањкам намуда, ба саломатии ў 
зиёне надорад. 

Бо рањнамоию сарпарастии 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар сатњи љум­

њурї озмунњое эълон карда шу­
данд, ки тавассути онњо мардум боз 
ба китоб рўй овард. Таъсис додани 
китобхонањо, љалб намудани њар 
як шањрванди кишвар, ба мутоли­
аи китоб бори дигар китобдўсту 
китобпараст будани миллати моро 
собит намуд. 

Маълум аст, ки озмунњои љум­
њурияии «Фурўѓи субњи доної ки­
тоб аст», «Тољикистон – Ватани 
азизи ман», «Илм – фурўѓи маъ­
рифат», «Тољикон» – оинаи таъ­
рихи миллат» ва «Шоњномахонї» 
мардумро боз ба мутолиаи китоб 
љалб намуданд. Њар як озмун соњаи 
алоњидаро фаро гирифта, мањз 
дар њамон љода наврасу љавонони 
шавќмандро муаррифї менамояд. 

Хусусан, дар Озмуни љумњурия­
вии «Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» довталабони зиёде иштирок 
менамоянд ва он ба як сабќати на 
танњо миллї, балки байналмилалї 
табдил ёфт. 

Дар заминаи озмуни мазкур 
сатњу сифати нашри китобњо дар 
сатњи баланд ба роњ монда шуда, 
теъдоди зиёди китобњо пешкаши 
мардум мегарданд. Умуман, ин оз­
мунро як тањаввулот ё гардиши кул­
лие барои омўзиши китоб гуфтан 
мумкин аст. Дар њар як муассисаи 
таълимиву корхонањои давлатї, 
миёни љомеа бањсу сабќати хондану 
азбар намудани китобњо ва осори 
адибон ба њукми анъана даромада­
аст.

Дар даври љумњуриявї аз тамо­
ми минтаќањои кишвар дар Китоб­

хонаи миллии Тољикистон љамъ 
омада, дар назди доварони сатњи 
олї, шоирони варзидаю шинохта, 
олимони соња донишу љањонбинии 
хешро месанљанд. 

Мушоњидањо нишон медињанд, 
ки дар њар як номина, новобаста аз 
синну сол ва касбу фаъолият, хур­
ду бузурги љумњурї бо омодагии 
хуб њозир мешаванд. Боиси хур­
сандист, ки худи иштирокчиён аз 
баромадњову љавобњои худ хулоса 
бароварда, ба омўзишу мутолиа 
бештар машѓул мегарданд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки 
озмуни мазкур наќши муњимро дар 
рушди тафаккур ва маънавиёти љо­
меа мебозад. 

Озмуни «Фурўѓи субњи доної 
китоб аст» шавќу раѓбати омў­
зишро байни тамоми љомеа ба миён 
овард.

Миёни хонандагони муасси­
сањои тањсилоти миёнаи умумї 
шавќмандон бозёфт ва тарбия кар­
да мешаванд.

Дар як муддати кўтоњ хонанда­
гони лаёќатманд муаррифї шу­
данд. Њангоми баромад онњо ба 
саволњои њайати њакамон љавобњои 
ќаноатбахш медињанд, ки нишонаи 
он аст, ки номгўи асарњои зиёдеро 
бо забонњои гуногун мутолиа на­
мудаанд. 

Инчунин, озмун тавонист, вањ­
дату дўстии мардуми тамоми мано­
тиќи кишварро мустањкам намояд. 
Довталабону иштирокчиён дар ин 
асно бо њамдигар шинос шуда, ро­
битаи дўстї барќарор намуданд.

Озмун сафи хонандагони китоб­
хонро дар китобхонањову ќироат­
хонањо ва шумораи талабгорону 
харидорони китоб ба маротиб аф­
зуд. 

Таманно ЌАЮМОВА,
 омўзгори МТМУ №44 -и 

ноњияи Исмоили СОМОНЇ,
Њокима ЊУСЕНОВА,

 омўзгори МТМУ №118-и
 ноњияи Рўдакї

Хуштар зи китоб дар љањон ёре нест,
Дар ѓамкадаи замона ѓамхоре нест.
Њар лањза аз ў ба гўшаи танњої,
Сад роњате њасту њаргиз озоре нест.

ки иштирок кардам. Соли 2019 ѓолиби љойи 
дуюми даври љумњуриявии озмун аз номинат­
сияи адабиёти муосир, соли 2020 ѓолиби љойи 
аввал аз номинатсияи адабиёти классики тољик 
гардидам. Имсол аз рўйи номинатсияи адабиё­
ти љањон иштирок кардам. Шумораи асарњои 
насрии мутолианамудаам 700 адад ва асарњои 
назмии азбаркардаам 4000 мисраъро ташкил 
медињад. «Савораи бесар»-и Томас Майн Ридро 
дўст медорам. Њодисањои ѓайриодии дар асар 
инъикосгардида шавќу раѓбатро дар хондан бе­
дор мекунанд. Онро њамагї дар як шаб мутолиа 
намудам. Ин асарро бо забонњои тољикї, русї 
ва англисї хондам. Саволњои аъзои њакамон 
душвор набуданд, агар дар њаќиќат китоб му­
толиа карда бошї, ба онњо озодона љавоб дода 
метавонї.

***
Манижа Ризоева-магист

ранти соли дуюми факултети 
забонњои шарќи Донишгоњи 
давлатии Хуљанд ба номи 
Бобољон Ѓафуров, довталаб 
аз номинатсияи адабиёти 
љањон:

– Аз хурдї ба эљодиёти 
адибони љањон майли зиёд 

доштам, дар умум, 745 асари насрї хонда, 120 
мисраъ шеър дар жанрњои гуногун аз худ кар­
дам. Асари нависандаи фаронсавї Виктор Гюго 
«Мардудшудагон»-ро бенињоят дўст медорам. 
Аз эљодиёти шоирони классики тољик ашъори 
Љалолуддини Балхиро меписандам. Ба ѓайр аз 
забони тољикї, забонњои русї, англисї, ўзбекї, 
хитої ва туркиро медонам. Аз синфи 5-уми ба 
омўзиши забонњои хориљї машѓул шудам. Гоњо 
шеър эљод мекунам. Саволњои њайати њакамон 
осон буданд, фикр мекунам, ба њамаашон посух 
додам. 

***
Басгул Каримова-омўз

гори забонњои хориљї (ан
глисї-олмонї) дар гимназияи 
хусусии «Андешаи пок»-и 
шањри Душанбе, довталаб аз 
номинатсияи адабиёти муоси-
ри тољик:

– Барои иштирок дар оз­
мун 1 сол омодагї дида, тибќи 
талаботи низомнома, 102 
ѓазал, 120 рубої ва дубайтї, 
150 байт достон, 100 байт дигар навъњои шеъриро 
азёд ва аз осори насрї бошад, 40 роман, 41 повест, 
80 њикоя, 10 очерк, 10 драма мутолиа намудам.

***
Пирмурод Абдуллоев-со-

кини ноњияи Ёвон, довталаб 
аз номинатсияи адабиёти 
љањон. Мавсуф 72 сол дошта, 
соли чорум аст, ки дар озму­
ни мазкур иштирок мекунад 
ва собиќаи кории 48-сола до­
рад:

– Ман аввалин бор соли 
2022 дар озмун аз номинатси­

яи адабиёти муосири тољик иштирок кардам. Дар 
он љо мутасаддиён тавсия доданд, ки китобњои хон­
даам ба номинатсияи «Адабиёти љањон» мувофиќ 
аст. Соли гузашта дар даври љумњуриявї сазово­
ри љойи ифтихорї гаштам. Ба наврасону љавонон 
гуфтаниам, ки ба мутоилаи китоб бештар машѓул 
шаванд. 

***
Ѓунчагул Саъдуллоева-

корманди Китобхонаи омма-
вии вилояти Хатлон ба номи 
Шамсиддин Шоњин, довта-
лаб аз номинатсияи адабиёти 
муосири тољик:

– Соли сеюм аст, ки ишти­
рок мекунам, 100 ѓазал, 120 
рубої, 150 байт достон, 100 
байт дигар навъњои шеърї 
азёд карда, 25 повест, 36 њикоя, 15 ёддошту хоти­
ра, 20 романро мутолиа кардам. Аз овони хурдї 
китобхониро дўст медоштам, аммо бо сабаби 
дар дења буданам, на њамеша имкони дастрас 
кардани китобњои дилхоњамро доштам. Бо 
вуљуди ин, мењрам кам нашуд ва њар китобе, ки 
дар дастрас мекардам, бо шавќ мехондам. Баъд­
тар донишљў шудам, вазифаи китобдори китоб­
хонаро ба уњда гирифтам ва муњити созгор боис 
гардид, ки асарњои зиёдеро мутолиа намоям.

Тањияи Шањноза БОБОМУРОДОВА,
Ирода ТИЛАБОВА,
Сумая ЮСУПОВА,

«Омўзгор»
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20-22 ноябри соли равон дар Китоб­
хонаи миллии Тољикистон Форуми II 
байналмилалии кишварњои ИДМ оид 
ба ѓизои мактабї тањти унвони «Ѓизои 
мактабї – сармоягузорї ба насли мил­
лати солим» баргузор гардид. Дар 
он сардори раёсати рушди иљтимоии 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон Зулфия Давлатзода, муови­
нони вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Бадриддин Музаффарзо­
да, Равшан Каримзода, муовини вазири 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон Зулфия Абдуса­
матзода, муовини раиси шањри Душанбе 
Дилбар Одилзода, вакили Маљлиси на­
мояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Илњом Камолзода, сар­
дорони раёсату шуъбањои дахлдори 
дастгоњи марказии Вазорати маориф ва 
илм ва Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолї, роњбарони муассисањои 
тобеи вазоратњои мазкур, кормандони 
соњањои маориф ва тиб, намояндагони 
кишварњои аъзои Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, шарикони рушд ва доираи 
васеи мутахассисону коршиносони соња 
ширкат варзиданд.

Дар оѓоз муовини вазири тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон Зулфия Абдусаматзода иб­
роз дошт, ки аз соли 1999 инљониб Бар­
номаи озуќавории љањонии Созмони Ми­
лали Муттањид бо Њукумати Љумњурии 
Тољикистон љињати таъмин намудани 
ѓизои мактабї дар кишвар њамкорї ме­
намояд. Зиёда аз 440 000 мактаббача 
дар 2000 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии 52 шањру ноњия тавассути ин 
барнома њамарўза бо хўроки гарм таъ­
мин мегарданд. Дар баробари ин, Бар­
номаи озуќавории љањонии Созмони 
Милали Муттањид таъмир ва сохтмони 
ошхонањои мактабњо, нонвойхона ва 
гармхонањоро дастгирї менамояд. 

Њамчунин, Њукумати Љумњурии То­
љикистон пайваста сиёсати ташакку­
ли ѓизои мактабиро пеш мебарад. Дар 
кишвар дар радифи дигар стратегияву 
барномањо, Барномаи давлатии рушди 
ѓизои мактабї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2022-2027 татбиќ мегардад. 
Барномаи мазкур ба љорї намудани низо­
ми самараноки идоракунї, модернизат­
сияи заминаи моддї-техникии ошхонањо, 
таъмини ѓизои мактабии босифат ва му­
тавозин равона карда шудааст. Дар назди 
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон бошад, 
Шурои њамоњангсозии байнисоњавї оид 
ба татбиќи Стратегияи рушди устувори 
ѓизои мактабї таъсис дода шудааст. 

Дар кишарњои ИДМ низ ѓизои 
мактабї њамчун љузъи асосии сиёсати 
иљтимої ва рушди инсонї ба њисоб ме­
равад. Ин механизм на танњо саломатии 
насли наврасро таъмин мекунад, бал­
ки ба болоравии савияи таълим, рушди 
иќтисод ва тањкими иќтидори инсонии 
кишварњо таъсири мустаќим мегузорад. 

Сардори раёсати рушди иљтимоии 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон Зулфия Давлатзода таъ­
кид кард, ки дар шароити муосир масъ­
алаи ѓизои солими мактабї ба яке аз 
самтњои афзалиятноки сиёсати иљтимоии 
Љумњурии Тољикистон табдил ёфтааст. 
Саломатї ва рушди зењнию љисмонии 
насли наврас то андозае аз сифати ѓизо 
вобаста буда, таваљљуњи давлат ба ин 
самт њамчун сармоягузории мустаќими 
стратегии инсонї маънидод мешавад. 
Дар Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 
саломатии ањолї, таъмини ѓизои со­
лим ва њифзи насли оянда њамчун самти 
муњимми сиёсати давлатї мањсуб меёбад. 

Вакили Маљлиси намояндагони Маљ­
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Илњом 
Камолзода изњор дошт, ки дар Љумњурии 
Тољикистон масъалаи ѓизои солим ва да­
страс барои кўдакон тањти таваљљуњи пай­
вастаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ва Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ќарор дорад. 

Ѓизои солим на танњо асоси саломатї, 

балки омили рушди маърифат ва зењни 
насли оянда мебошад. Дар доираи 
Стратегияњои миллии рушд, Тољикистон 
вазифаи хешро дар тањкими низоми 
ѓизои мактабї бо чунин афзалиятњо, 
амсоли таъмини дастрасї ба ѓизои со­
лим барои хонандагон, баланд бар­
доштани сатњи саводи ѓизої дар байни 
омўзгорон, хонандагон ва волидон, ис­
тифодаи мањсулоти истењсоли мањаллї 
бо маќсади дастгирии дењќонон ва 
корхонањои хўрокворї, љорї намудани 
технологияњои муосир дар ошхонањои 
мактабї, риояи стандартњои бехатарї, 
гузариш ба ѓизои босифат ва аз љињати 
экологї тоза, ки ба саломатии кўдак таъ­
сири мусбат мерасонад, иљро менамояд. 

Муовини вазири маориф ва илм Бад­
риддин Музаффарзода зикр кард, ки Ва­
зорати маориф ва илм њамкориро бо та­
моми шарикони миллї ва байналмилалї 
густариш дода, як ќатор амалњои му­
њимро њамчун татбиќи барномањо оид ба 
ѓизои мактабї, ки њадафи он фарогирии 
бештар ва устувори низоми ѓизо мебо­
шад, сохтмон ва таљдиди ошхонањои му­
осир дар мактабњо ва таъминоти пурраи 
онњо, баланд бардоштани саводи ѓизої 
тавассути љорї кардани барномањои 
таълимї барои омўзгорон, падару мода­
рон ва хонандагон, татбиќи стандартњои 
ягона ба ѓизои солим, ки ба талаботи 
тиб ва бехатарии озуќаворї љавобгўст, 
амалї намуд. Дар натиљаи кўшиши пай­
вастаи вазорат, бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар назди он 
Маркази миллии ѓизои мактабї оид ба 
назорат, мониторинг ва самаранок исти­
фода бурдани маблаѓњое, ки имрўз барои 
ѓизои мактабї људо мегардад, ташкил 
карда шудааст. 

Баъдан муовини Котиби генералии 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил Денис 
Анатолевич Трефилов, њамоњангсози до­
имии СММ дар Љумњурии Тољикистон 
Парвати Рамасвами, вакили Думаи дав­
латии Федератсияи Россия Бутская Татя­
на Викторовна, намоянда ва директори 
дафтари Барномаи озуќавории љањонии 
СММ дар Љумњурии Тољикистон Адњам 
Муссалам, Президенти ТМГ «Институти 
ѓизои соњавї» (SIFI) ва ТМГ «Љонибдори 
ѓизои мактабї», Федератсияи Россия 
ва муовини раиси шањри Душанбе Дил­
бар Одилзода, њамчунин, намояндагони 
кишварњои аъзои ИДМ – љумњурињои 
Озарбойљон, Арманистон, Беларус, 
Ќирѓизистон, Федератсияи Россия оид 
ба густариши њамкорињо дар самти ѓизои 
мактабї, мубодилаи таљрибањо, таъмини 
саломатии кўдакон ва бењбуди таълим 
фикру андешањои худро баён намуданд.

Сипас кормандони фахрї, иштирок­
чиёни фаъоли озмунњои «Ошпази бењ­
тарини мактаб», «Бењтарин боѓи мак­
таб» ва намояндагони ташкилотњо барои 
сањми арзанда дар рушди ѓизои мактабї 
бо мукофотњои соњавии маориф ва 
тандурустї, ифтихорномаву сипоснома, 
туњфањои пулї сарфароз гардонида шу­
данд.

Форуми байналмилалии кишварњои 

ИДМ оид ба ѓизои мактабї як сањифаи 
нав дар њамкории минтаќавї мебошад, 
ки ба масъалаи бењсозии саломатї ва таъ­
мини ѓизои босифат барои хонандагони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
нигаронида шудааст. Дар асоси форум 
иштирокчиён зарурати њамкорињои му­
таќобиларо дар самти ѓизои солим бай­
ни давлатњои ИДМ муњим шумориданд. 
Мо бо истифода аз фурсати муносиб бо 
чанде аз иштирокчиёни форум њамсуњбат 
шудем: 

Гузик Елена Олеговна-профессори ка-
федраи нигоњдории гигиена ва њифзи са-
ломатии кўдакони Донишгоњи давлатии 
тиббии Беларус:

– Баргузории Форуми II байналмила­
лии кишвархои ИДМ оид ба ѓизо имкон 
медињад, системањо, маводи гуногуни 
ѓизої ва омода намудани таомњои нав 
ба навро омўзем. Ба ѓайр аз ин, шароити 
хуб барои муошират фароњам оварда шу­
дааст, ки метавон бо мутахассисони соња 
шинос шуд. 

Бори аввал ба Тољикистон омадам. 
Ин кишварро зебову дилоро бо боду 
њавои мусоид дарёфтам. 

Бутская Татяна Викторовна-вакили 
Думаи давлатии Федератсияи Россия, 
номзади илмњои тиб: 

– Мо кишварњои узви ИДМ оид ба 
ѓизои мактабї фикру аќидањои ягона 
дорем. Ќариб зимни тамоми баромадњо 
ќайд гардид, ки ѓизои мактабї барои 
дастгирии иљтимої, рушд ва солимии 
ањолии њар як кишвар муњим аст. 

Ѓизои аввалини кўдак шири мо­
дар мебошад. Модар тавассути шираш 
сармояи аввалини солимии фарзанд ва 
љомеаро мегузорад. Асоси беморињое, 
ки солњои охир рў ба афзоиш оварда­
аст, чун аллергия, аутизм, диабети ќанд, 
фарбењшавї, диќќи нафас аз истеъмол 
накардани шири модар аст. Барои ман, 
ки дар њамин мавзуъ рисолаи илмиамро 
дифоъ кардаам, ин бахши форум љолиб 
буд. 

Соробону Ќурбонова-директори МТМУ 
№7-и ноњияи Ёвон, ѓолиби озмуни «Бењ
тарин боѓи мактаб»:

– Имрўз дар форум аз љониби масъ­
улон барои иштироки фаъолона дар 
озмуни «Бењтарин боѓи мактаб» бо сер­
тификат ва 10 000 сомонї мукофотони­
да шудем. Дар 44,2 сотиќ замини боѓи 
мактаби мо 120 бех нињоли мевадињанда 
шинонида шудааст, ки хосилашонро ба 
таври тару тоза, хушккардашуда, шарбат 
ва ширинї вобаста ба фаслњои сол пеш­
каши хонандагони мактаб менамоем. 

Дар муассиса, дар умум, 617 нафар хо­
нанда тањсил менамоянд, ки аз ин теъдод 
420 нафар хонандаи синфњои ибтидої бо 
ѓизои мактабї, ки аз њисоби буљаи мањал 
маблаѓгузорї мешавад, таъмин мегарданд. 

Шоњрух Инъомљонзода-ошпази ошхо-
наи мактаби №18-и ноњияи Љаббор Расу-
лов, ѓолиби озмуни «Ошпази бењтарин»:

– Тўли 5 сол аст, ки ба њайси ош­
паз кору фаъолият дорам. Дар муасси­
са барои 150 нафар хонандаи синфњои 
ибтидої њамарўза хўроки гарму хўриш­

њои гуногун омода мекунам. Зимни пух­
тани таом аз сабзавоти гуногун, ки аз 
витаминњо ѓаниянду дар рушди бунияи 
кўдакон наќши муњим доранд, истифода 
мебарам. Касби ошпазиро бошад, аз мо­
дарам омўхтаам. 

Аслия Сафарзода-намояндаи Барно-
маи давлатии рушди ѓизои мактабї дар 
Љумњурии Тољикистон дар шањри Норак: 

– Дар шањри Норак 30 МТМУ фаъо­
лият намуда, аз ин теъдод 20 муассиса 
аз тарафи Барномаи озуќавории љањонї 
маводи аввалияро дастрас менамоянд. 
Њамчунин, дар якљоягї бо дастгирии Ас­
сотсиатсияи волидон хўрок барои хонан­
дагон омода карда мешавад. Инчунин, 5 
мактаб аз тарафи буљаи мањал тибќи Бар­
номаи давлатии рушди ѓизои мактабї 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2022-2027 маблаггузорї карда мешавад 
ва онњо низ бо хўроки гарми якваќтаина 
таъминанд. Танњо як муассисаи таълимї 
аз њисоби падару модарон пурра бо ѓизои 
мактабї таъмин мешавад.

Фарида Алї-мудири кафедраи ѓизо 
ва экологияи тиббии Донишгоњи тиббии 
Озарбойљон: 

– Боиси хушнудист, ки имрўз дар 
чунин як њамоиши сатњи байналмилалї 
иштирок кардам, ки он мутахассисони 
соњањои тиб ва маорифро аз кишварњои 
ИДМ ба њам овард. Дар он шароити му­
соид барои мубодилаи афкору таљриба 
дар боби нигоњдории саломатии насли 
нав фароњам оварда шудааст. Њифзу 
нигањдории саломатї ва таълиму тар­
бияи кўдакон мавзуи муњим барои та­
моми кишварњост. Дар ин љода ѓизои 
мактабї наќши асосї дорад. Ѓизои 
мактабї ба рушди њаматарафаи кўдакон, 
нигоњдории саломатиашон мусоидат ме­
кунад. Ин яке аз омилњои муњимтарини 
бунёд ва рушди љомеаи солим аст. Бар­
гузории чунин њамоишњо њамкории ил­
миву гуманитарии давлатњоро таќвият 
мебахшад. 

Закирова Мээрим Бактибековна-му-
тахассиси идоракунии системаи таълими 
томактабии Вазорати маорифи Љумњурии 
Ќирѓизистон:

– Аввалин Форуми байналмилалии 
кишварњои ИДМ дар кишвари мо –
Љумњурии Ќирѓизистон ду сол ќабл бар­
гузор шуд ва ман хурсанд аз он њастам, 
ки Форуми II байналмилалии кишварњои 
ИДМ дар шањри зебои Душанбе баргу­
зор шуд, ки ин љо як љањон таассуроти 
хуб бардоштем. Кишварњои ИДМ дар 
масъалаи ѓизо барои мактаббачагон, со­
лимии кўдак, таълиму тарбияи онњо ир­
тибот мегирад, бо ташкил ва баргузории 
ин форум наќши муњимро анљом доданд. 

Манучењр Файзов-намояндаи Барно-
маи давлатии рушди ѓизои мактабї дар 
ноњияи Роштќалъа:

– Дар ноњияи Роштќалъа 42 муасси­
са фаъолият доранд ва аз ин теъдод 538 
нафар хонандаи синфњои ибтидоии 25 
муассиса бо ѓизои мактабї таъминанд. 
Дар ноњия фаќат љамоатњои дурдаст аз 
њисоби Барномаи озуќавории љањонї, 
буљаи мањал ва Ассотсиатсияи волидон 
бо ѓизои мактабї таъмин мегарданд. 
Ошхонаи шаш муассисаи таълимї ба 
талаботи замон љавобгў нест. Дар ба­
ландии 3800 метри мурабаъ аз сатњи 
бањр љойгирем, бинобар ин, заминњои 
наздимактабї њосил намедињанд. Дар 
Роштќалъа ќарор аст, бо дастгирии Ас­
сотсиатсияи волидон ду ошхонаи мак­
табї сохта шавад, аммо мушкили таъ­
мин бо таљњизот мављуд аст. Бо сабаби 
набудани воњиди корї дар муассисањо, 
њаќќи зањмати ошпазон аз тарафи Ас­
сотсиатсияи волидон пардохт мешавад. 
Дар оѓози татбиќи барнома бо падару 
модарон оид ба наќши ѓизои мактабї 
дар рушди кўдак корњои фањмондадињї 
гузаронида шуд ва онњо фаъолона дар 
татбиќи он сањми худро гузошта ис­
тодаанд. Иштирок дар форум донишу 
таљрибаи моро дар татбиќи Барномаи 
давлатии рушди ѓизои мактабї дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2022-2027 такмил мебахшад.

Шањноза БОБОМУРОДОВА,  
«Омўзгор»

    ЊАМОИШЊАМОИШ

На мардї бувад хира ошуфтан,
Базерандаровардаро кўфтан.

Абулќосими Фирдавсї ТАНДУРУСТЇ

Дар Тољикистон 15 телевизиони давлатї фаъолият менамояд.

Сармоягузорї ба насли миллати солимСармоягузорї ба насли миллати солим
Форуми II байналмилалии кишварњои ИДМ оид ба ѓизои мактабї
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Љавонмардию ростї пеша кун,
Њама некуї андар андеша кун!

Абулќосими ФирдавсїФАНЊОИ ДАЌИЌ

То соли 2030 дар кишвар истењсоли неруи барќ аз њисоби манбаъњои офтобї ва бодї ба 3000 МВт мерасад.

Масъалањои химиявї
(Идома аз шуморањои гузашта)

165. Дар 600 г мањлули сулфати алю-
миний 1 мол иони SO4

2 –  (диссотсиатсияи 
пурра) мављуд аст. Њиссаи массаи намак
ро дар мањлул (бо %) муайян кунед.

Њал: Диссотсиатсияи пурраи сулфа­
ти алюминийро менависем ва массаи 
онро њисоб мекунем:

хг – 1 мол
Al

2
 (SO

4
)

3
  2Al3+ + 3SO4

2 –
 

х = 342 ∙ 1
3

 = 114г Al
2
 (SO

4
)

3

342г – 3 мол 
Њиссаи массаи намак (сулфати 

алюминий)-ро дар мањлул (бо %) њисоб 
мекунем:

600г мањлул – 100%
114г Al

2
 → (SO

4
)

3
 – х%

х = 114 ∙ 100
600

 = 19%
Љавоб: 19%

166. Њангоми илова кардани миќдори 
барзиёди хлориди барий ба 98 г мањлули 
кислотаи сулфат 46,6 г сулфати барий 
њосил шуд. Њиссаи массаи (бо %) кисло-
таи сулфатро дар мањлули аввала муай-
ян кунед.

Њал: Реаксияи бањамтаъсирии хлори­
ди барийро бо кислотаи сулфат менави­
сем ва массаи кислотаи сулфатро муай­
ян мекунем:

хг – 46,6г
H

2
 SO

4
 + BaCl

2
 → BaSO

4 ↓ + 2HCl 

х = 98 ∙ 46,6
233

 = 19,6г

98г – 233г
Њиссаи массаи (бо %) кислотаи сул­

фатро муайян мекунем:
98г мањлул – 100%
19,6 г H

2
 SO

4
 – x% 

х = 19,6 ∙ 100
98

 = 20%
Љавоб: 20%

167. Ба мањлуле, ки 55 г сулфиди ка-
лий дорад, бо миќдори барзиёди мањлули 
нитрати оњан (II) таъсир намуданд. Мас-
саи тањшини њосилшударо њисоб кунед.

Њал: Реаксияи бањамтаъсири сулфи­
ди калийро бо нитрати оњан (II) мена­
висем ва массаи тањшини њосилшударо 
њисоб мекунем:

55г – хг
K

2
 S + → Fe(NO

3
)

2
 FeS↓ + 2KNO

3
 

х = 88 ∙ 110
55

 = 44г

110г – 88г 
Љавоб: 44 г

168. 5 г карбонати калсийро дар 
124 мл мањлули 15-фоизаи кислотаи 
нитрат (ρ = 1,08 г/мл) њал карданд. 
Њиссаи массаи нитрати калсийро (бо 
%) дар мањлули њосилшуда муайян на-
моед.

Њал: Массаи 124 мл мањлули 15-фо­
изаи кислотаи нитратро њисоб меку­
нем:

m = V ∙ ρ= 124мл ∙ 1,08г/мл = 133,92 г
Массаи кислотаро дар 133,92 г 

мањлули 15-фоизаи кислотаи нитрат 
муайян мекунем:

133,92г – 100%
хг – 15% 

х = 133,92 ∙ 15
100

 = 20,1 г HNO
3

Реаксияи бањамтаъсирии карбона­
ти калсийро бо кислотаи нитрат мена­
висем, массаи нитрати калсий ва мас­
саи гази карбонатро њисоб мекунем:

5г – 20,1г – хг – уг
CaCO

3 + 2HNO
3 → Ca(NO

3
)

2  + H
2
 

O + CO
2 ↑ 

100г – 126г – 164г – 44г
Миќдори карбонати калсийро њисоб 

мекунем: n = 5
100

 = 0,05 мол CaCO
3

Миќдори кислотаи нитратро њисоб 

мекунем: n = 20,1
126

 = 0,16 мол HNO
3

Аз рўйи њисоб кардани миќдори 
карбонати калсий ва кислотаи нитрат 
маълум намудем, ки миќдори кисло­
таи нитрат аз карбонати натрий зиёд 
буда, баъд аз реаксия боќї мемонад. 
Массаи нитрати калсий ва гази карбо­
натро аз миќдори карбонати натрий 
њисоб мекунем:

Массаи нитрати калсийро њисоб 
мекунем: х = 164 ∙ 0,05 = 8,2г

Массаи гази карбонатро њисоб ме­
кунем: у = 44 ∙ 0,05 = 2,2г

Массаи мањлулро њисоб мекунем ва 
аз он массаи гази карбонатро тарњ ме­
кунем (њангоми реаксия агар тањшин 
ва ё газ хориљ шавад аз мањлул тарњ 
карда мешавад):

m
мањлул

 = 5 + 133,92-2,2 = 136,72 г 
мањлул.

Њиссаи массаи нитрати калсийро 
(бо %) муайян мекунем:

136,72г мањлул – 100%
8,2г Ca(NO

3
)2 – x%

х = 8,2 ∙ 100
136,72

 = 6%
Љавоб: 6%

169. Дар 125 мл мањлул 7 г KOH 
мављуд аст. Консентратсияи молярии 
ин мањлулро муайян намоед.

Њал: Ин масъаларо аз рўйи форму­
лаи зерин њал мекунем:

C
М

 = m ∙ 1000
M ∙ V

Дар ин формула C
М

-косентратсияи 
молярї (мол/л ё М), m-массаи мод­
даи њалшаванда (г), M-массаи моля­
рии моддаи њалшаванда ва V-њаљми 
мањлул (мл) мебошад. Консентратси­
яи молярии мањлулро њисоб мекунем:

C
М

 = 7 ∙ 1000
125 ∙ 56

 = 7000
7000

 = 1 М (мол/л)

Љавоб: 1 мол/л
170. Барои реаксия бо 20 мл мањлули 

2 М MgCl
2
 чанд њаљм мањлули 0,5 М 

KOH лозим аст?
Њал: Миќдори MgCl

2
-ро дар мањ­

лул меёбем:

n = 
C

М
 ∙ V

1000
 = 20 ∙ 2

1000
 = 0,04 мол MgCl

2

Муодилаи реаксияро навишта, 
миќдори ишќори калийро њисоб меку­
нем:

0,04мол – хмол
MgCl

2
 + 2KOH → Mg(OH)

2
 ↓ + 

2KCl 
х = 2 ∙ 0,04

1
 = 0,08мол

1мол – 2мол
Њаљми ишќори калийро меёбем:

V = n ∙ 1000
C

М

 = 0,08 ∙ 1000
0,5

 = 160 мл

Љавоб: 160 мл
171. Молярнокии мањлули кисло-

таи сулфат 4,5 мол/л буда, зичиаш 1,26 
г/мл аст. Њиссаи массаи кислотаро (бо 
%) дар ин мањлул муайян намоед.

Њал: Ин масъаларо бо формулаи 
зерин њал мекунем:

C
М

 = 10 ∙ ρ ∙ ω
M

 =

Њиссаи массаи кислотаро муайян 
мекунем:

ω = 
C

М
 ∙ M

10 ∙ ρ  = 
4,5 ∙ 98
10 ∙ 12,6 = 441

12,6
 = 35% H

2
 SO

4

Љавоб: 35%
172. Молярнокии мањлули њидрок

сиди натрий 2,5 мол/л буда, зичиаш 1,25 
г/мл аст. Њиссаи массаи њидроксиди 
натрийро (бо %) дар ин мањлул муайян 
намоед.

Њал: Ин масъаларо бо формулаи 
зерин њал мекунем:

C
М

 = 10 ∙ ρ ∙ ω
M

Њиссаи массаи њидроксиди натрий­
ро муайян мекунем:

ω = 
C

М
 ∙ M

10 ∙ ρ  = 
2,5 ∙ 40
10 ∙ 1,25 = 100

12,5
 = 8% NaOH

Љавоб: 8%

С. ШОДИЕВ, 
доктори PhD-и ДДТТ

ба номи Абуалї ибни Сино,
Љ. АЛИЕВ, 

донишљўи ДБССТ

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
(Идома аз шуморањои гузашта)

 Машѓулияти чилу њафтум (синфи 7) 
607. Ќимати ифодаи зеринро њисоб кунед: 
(12 + 14 + 16 + ... + 2026) – (1 + 13 + 15 + ... + 2025).
608. Шаш хатро кашида, дар онњо 11 нуќтаро 

ќайд кунед, то ки дар њар як хати рост чор нуќта 
ќайд карда шаванд.

609. Муодилаи а – 114 8725 148 – т
т та а+ + -ро њал ку­

нед. 
610. Агар а

b
 + b

c
 + ca = 6  ва  b

c
 + c

b
 + ac = 2 бошад, ќимати 

ифодаи 
b3 c3 a3
a3 b3 c3

+ + -ро њисоб кунед.

611. Исбот кунед, ки адади 23
2025

 + 1 таркибї аст.
612. Чанд љуфти ададњои дураќамаи a ва b 

мављуданд, ки њосили зарби ab ададњои бо раќамњои 
якхела бошанд?

Њалли масъалањо ва нишондоди онњо
607. 1008. Њал. Фарќи суммањоро ба тариќи зе­

рин њисоб мекунем:
(12 + 14 + 16 + ... + 2026) – (1 + 13 + 15 + ... + 2025) 

= (12 – 11) + (14 – 13) + (16 – 15) + (2026 – 2025) = 1 + 
1 + 1 + ... + 1.

Суммаи њосилшуда дорои 1008 љамъшаванда ме­
бошад. Чунки 2026 : 2 = 1013 аст. Агар 5 
љамъшавандаи (10 – 9), (8 – 7), (6 – 5), (4 – 3), (2 – 1)-
ро кам кунем, он гоњ 1013 – 5 = 1008 баробар меша­
вад. Суммаи додашударо бо татбиќи прогрессияи 
арифметикї низ њисоб намудан мумкин аст. 

608. Њал. Хатњои 
мувофиќро ба тариќи 
зерин сохтан мумкин 
аст (нигаред ба расм).

609. a = 57; m = 74. 
Њал. CЌР: a ≠ 0, m ≠ 0. 
Њар ду тарафи муо­
диларо ба ma ≠ 0 зарб 
мекунем:

а2 – 114a + 8725 = 148m – m2 = 0  ё ки  а2 – 114a + 
m2 – 148m + 8725 = 0.

Муодилаи њосилшударо ба тариќи зерин табдил 
дода, онро гурўњбандї мекунем:

(а2 – 2 ∙ a ∙ 57 + 572) + (m2 – 2 ∙ m ∙ 74 + 742) = 0 ё ки 
(a – 57)2 + (m – 74)2 = 0. 

Аз ин љо a – 57 = 0 ва m = 074 шуда, a – 57 ва m = 
74 мешавад.

610. 183. Њал. Ќимати ифодаи матлубро бо мето­
ди дохил намудани таѓйирёбандаи нав њисоб меку­
нем. Бигзор, 

b
a  = x, 

c
b  = y ва  

a
c  = z бошад. 

Он гоњ  
b
a  ∙ 

c
b  ∙ 

a
c  = xyz ё ки xyz = 1, x + y + z = 2 ва

a
b  + 

b
c  + 

c
a  = 

a
1  + 

b
1  + 

c
1  = 

x
1  + 

y
1  + 

z
1  = xyz

xy + yz + xz
 = 

= 1
xy + yz + xz

 = xy + yz + xz = 2 шуда, 
b3 c3 a3
a3 b3 c3

+ +  = x3 

+ y3 + z3 мешавад. 
Барои њисоб намудани ќимати x3 + y3 + z3 аз 

формулањои зерин истифода мекунем:
1) x3 + y3 + z3 – 3xyz = (x + y + z) (x2 + y2 + z2 – xy 

– xz – yz);
2) (x + y + z)2 x2 + y2 + z2 – 2xy – 2xz – 2yz).
Пас, x3 + y3 + z3 = (x3 + y3 + z3 – 3xyz) + 3xyz = (x 

+ y + z) (x2 + y2 + z2 – xy – xz – yz) + 3xyz = (x + y + 
z) ((x + y + z)2 3xy – 3xz – 3yz) + 3xyz = 6 (62 – 3 (xy 
– xz – yz)) + 3xyz = 6 (36 – 3 ∙ 2) + 3 ∙ 1 = 6 ∙ 30 + 3 = 
183 мешавад. 

611. Формулаи суммаи кубњоро истифода бурда, 
пайдо мекунем:

23
2025

 + 1 = 23
2024 + 1

 + 1 = (23
2024 + 1)3 + 13 = (23

2024 + 1

 + 1) 
(23

2024 
∙ 2 – 23

2024

 +1).
Пас, адади матлуб таркибї мебошад. Љавоб: Ис­

бот шуд.
612. 7 љуфт. Ѓоя: Бояд ададњои сераќама ва чор­

раќамаеро, ки бо раќамњои якхела навишта шуда­
анд, дида баромад ва онњоро ба зарбкунандањо људо 
кард.

Нишондод: Ададњои сераќамае, ки бо раќамњои 
якхела навишта шудаанд, дида баромада шавад. 
Онњоро ба зарбкунандањо људо карда, тавассути 

санљиш њафт љуфт адади дураќама ёфта шавад.
Нишондод: Нишон дода шавад, ки ададњои 

чорраќамае, ки бо раќамњои якхела навишта шуда­
анд, наметавонанд њосили зарби ду адади дураќама 
бошанд.

Њал. Њосили зарби ду адади дураќамаи a ва b ме­
тавонад ё адади сераќама (масалан, њангоми a = 10, 
b = 10 њосили зарби ab = 100) ё ададњои чорраќама 
(масалан, a = 99, b = 99 њосили зарби ab = 9801 ) бо­
шад.

1) Фарз мекунем, ки њосили зарби a ∙ b адади 
сераќама бо раќамњои якхела бошад:

a ∙ b = nnn  = n ∙ 111 = n ∙ 3 ∙ 37, ки дар ин љо n - ада­
ди натуралї буда, аз 9 зиёд нест (n = 1, 2, 3,...9). Ада­
ди 37 сода буда, яке аз зарбшавандањои аввал аст. 
Бо тарзи санљиш ќиматњои имконпазири n-ро муай­
ян мекунем, ки онњо аз њафт љуфти адади дураќама 
таркиб ёфта, њосили зарби онњо адади сераќама бо 
раќамњои якхела мебошанд. Яъне,

12 ∙ 37 = 444 (њангоми n = 4 будан);
15 ∙ 37 = 555 (њангоми n = 5 будан);
18 ∙ 37 = 666 (њангоми n = 6 будан);
21 ∙ 37 = 777 (њангоми n = 7 будан).
Барои ќимати n = 8 будан, ду варианти имконпа­

зир мављуд аст.
24 ∙ 37 = 888 (њангоми n = 8 будан); 
12 ∙ 74 = 444 (њангоми n = 8 будан);
27 ∙ 37 = 999 (њангоми n = 9 будан).
2) Акнун њосили зарбњои адади чорраќамаро ба 

ададњои дураќамаи a ва b, ки бо раќамњои якхела на­
вишта шудаанд, дида мебароем:

a ∙ b = nnnn = n ∙ 1111 = n ∙ 11 ∙ 101, ки дар ин 
љо n-адади натуралї буда, аз 9 зиёд нест. Азбаски 
101 адади содаи сераќама аст, њосили зарби n ∙ 11 
∙ 101 наметавонад њосили зарби ду адади дураќама 
бошад.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи таълими мате-

матикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї
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Нагардад љавонмард пархошљўй.
Абулќосими Фирдавсї ПАЊНОИ ОМЎЗИШ

20 ноябр дар шањри Душанбе љаласаи 67-уми Шурои электроэнергетикии кишварњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил баргузор гардид.

Омўзгор бояд кўшиш на­
мояд, ки омўзишро бо роњу 
воситањои гуногуни таълим 
ба наќша гирад, то ки хонан­
дагон аз воситањои гуногуни 
арзёбї огоњ шуда, дониши 
аниќ гиранд.

Арзёбие, ки бо маќсади 
муайян кардани дониш, мала­
ка ва мањоратњои заминавии 
таълимгиранда гузаронида 
мешавад, арзёбии ташхисї 
ном дорад. Чунин арзёбї дар 
ибтидои тањсил бо маќсади 
банаќшагирии раванди таъ­
лим бо дарназардошти сатњи 
инкишофи таълимгиранда 
гузаронида шуда, зимни он 

истифода аз метод ва усулњои 
гуногуни арзёбї, аз љумла, 
тест, саволномањо, хониш, 
навиштан, ба саволњо љавоб 
гардонидан ва амсоли инњо 
метавонанд самаранок бо­

шанд. Натиљањои арзёбии 
ташхисї нисбат ба њар як 
таълимгиранда бояд дар 
алоњидагї тањлил гардида, 
дар асоси он раванди таълим 
ба таври инфиродї ба наќша 

гирифта шавад, ки он аз 
омўзгор ќобилияти баланди 
идоракунї ва мењнату ваќти 
зиёдро талаб мекунад.

Навъи дуюми арзёбї та­
шаккулдињанда буда, бо маќ­
сади муайян кардани раванди 
азхудкунии малака ва мањо­
рати нав аз љониби таълимги­
ранда истифода мешавад.

Омўзгор тавассути арзёбии 
ташаккулдињанда дар хусуси 
омўзиши хонандагон маълу­
моти мушаххас љамъ оварда, 
тањлил мекунад. Натиљањои 
арзёбиро барои мутобиќ сох­
тани маќсад, усул ва воситаву 
фаъолиятњои таълим ба ниёзи 
фардии хонандагон истифода 
мебарад.

Ниёзи таълимии хонан­
дагон њамчун мањаки асо­

сии банаќшагирии таълиму 
омўзиш шинохта шуда, арзё­
бии ташаккулдињанда барои 
муайян кардани ин ниёзњо ва 
дарку интихоби воситањои 
мувофиќи таълиму омўзиш 
ёрї мерасонад.

Арзёбии ташаккулдињанда 
бо маќсади муайян карда­
ни раванди азхудкунии ма­
лака ва мањорати нав аз 
љониби таълимгиранда ис­
тифода мешавад. Ин навъи 
арзёбї бо гузоштани маќсад, 
яъне, таълимгиранда кадом 
салоњиятњо бояд дар натиљаи 
таълим дар ў ташаккул 
ёбанд, оѓоз гардида, марњала 
ба марњала гузаронида меша­
вад. 

Муњаббат ЉУМАЕВА, 
омўзгори гимназияи №1 

барои хонандагони болаёќати 
шањри Душанбе

Арзёбї – омили баланд гардидани сифати таълимАрзёбї – омили баланд гардидани сифати таълим

Омўзиши забони англисї зањмат мехоњадОмўзиши забони англисї зањмат мехоњад

Самтњои таълиму тарбия гуногун астСамтњои таълиму тарбия гуногун аст

    НИЗОМНИЗОМ

    ИЛМ ВА АМАЛИЛМ ВА АМАЛ     ШЕВАИ ТАДРИСШЕВАИ ТАДРИС

Арзёбї ќисми таркибї 
ва муњимми таълим буда, 
айни замон њамчун масъ-
алаи мењварї дар соњаи 
маориф пазируфта ме-
шавад.

Химия љузъи илми табиатши­
носї буда, дар замони муосир 
наќши бенињоят муњим дорад. Аз 
соњаи тиб то саноат ва аз саноати 
хўрокворї то энергетика њама ба 
ин илм такя мекунанд.

Химия илмест, ки моддањо, 
сохт, таркиб, хосият ва ба якдигар 
табдилёбии онњоро меомўзонад.

Моддањо дар навбати худ аз 
атомњо таркиб ёфтаанд. Дар дунё 
њама чизе, ки мављуд аст, зинда ё 
ѓайризинда, аз элементњои хими­
явї сохта шудаанд.

Масалан, дар љисми инсон 70 
элементи химиявї мављуд аст, ки ок­
сиген (О

2
), карбон (С), њидроген (Н

2
) 

ва нитроген (N
2
)-96%-и вазни ба­

данро ташкил медињад. Боќимонда, 
таќрибан 60-70 элементи дигар, ба 
миќдори хеле кам мављуданд.

Мисли калсий (Са), фосфор (Р), 
сулфур (S), натрий (Na), калий (K), 
магний (Мg), оњан (Fe), рўњ (Zn), 
мис (Сu), йод (I) ва ѓайра.

Ман њамчун омўзгори химия 
мехоњам бо якчанд таљриба, ки дар 
њама гуна муњит гузаронида меша­
ванд, шавќи ин фанро дар дили хо­
нанда зиёд намоям.

1) Перманганати калий (мар­
гансофка)-ро дар зарфи шиша­
гин ба об њамроњ мекунем. Ран­

ги мањлули мо бунафш мешавад. 
Сипас дар он пероксиди њидроген 
(перекис водород) илова менамо­
ем, боз ранги мањлули мо беранг 
мегардад.

2) 50 гр кислотаи атсетат (уксус)-
ро бо 5 гр њидрокарбонати натрий 
(содаи нушокї) дар зарфи шишагї 
(шишаи уксус) илова намуда, зуд 
дањони зарфро бо њубоб (пуфак) 
пўшонида, шоњиди њосилшавии 
гази карбонат мегардем.

3) 20 гр сахароза (шакар) ва 5 
гр њидрокарбонати натрий (содаи 
нушокї)-ро омехта карда, дар зарф 
гирифта, гирдашро бо хок чун кўњ 
намуда, мобайнашро сўрох ва мод­
даи омехташударо дар байнаш 
мегузорем. Хокамонро бо этанол 
(спирт) тар мекунем ва сипас хоки 
таршударо оташ мезанем ва дар 
1-2 даќиќа мо шоњиди пайдошавии 
моддаи нав мегардем.

Аз таљрибањо маълум меша­
вад, химия илмест, ки моддаи нав 
меофарад. Истифодаи таљрибањо 
нишон медињад, ки њамаи маш­
ѓулиятњои мо асоси амалї доранд 
ва дарку фањмиши хонандаро нис­
бат ба он боло мебардоранд.

Наргис САИДОВА,
 омўзгори химияи 

МТМУ №73-и ноњияи Рўдакї 

Тайи солњои охир дар факул­
тети филологияи Донишгоњи мил­
лии Тољикистон бо иќдоми докто­
ри илмњои филологї, профессори 
донишгоњ Боймурод Шарифзода 
мањфили «Наќди адабї» баргузор 
мешавад. Чанде пеш дар толори ба 
номи Шарифљон Њусейнзодаи ДМТ 
вохўрии донишљўён бо узви Ит­
тифоќи нависандагони Тољикис­
тон, барандаи Љоизаи адабии ИНТ 
ба номи С.Айнї Шодї Раљабзод 
доир гардид. Дар оѓоз Б. Шариф­
зода перомуни эљодиёти нависан­
да маълумот ироа кард. Сипас Ш. 
Раљабзод дар хусуси рисолати адиб 
ва адабиёт ва марњалањои ташакку­
ли наср дар солњои соњибистиќлолї 
суханронї намуд. Инчунин, атрофи 
зањмати эљодкорї ва фаъолияти ада­
бии худ маълумот дод. Бояд гуфт, 
ки маљмуаи аввалини њикояњояш бо 
номи «Растагорї» ба нашр расида­
аст. Баъдан «Ранљиш», «Дасти боло» 
ва «Имтињони ќисмат» чоп ва дастра­
си хонандагон шудаанд. Донишљўён 
Марзбоналї Ќурбонзода, Гесў Хали­

лова, Марљона Ачилова ва Сафина­
бону Њофиззода дар хусуси муњтавою 
ѓояи њикояњои адиб андешаронї кар­
данд. Дар њамоиш донишљўён ба адиб 
саволњо пешнињод намуда, љавобњои 
ќонеъкунанда дарёфт карданд. 

Доктори илмњои филологї, про­
фессор Равшан Рањмонї ќайд кард, 
ки истифодаи зарбулмасалу маќол ва 
таъбирњо, инчунин, симоњои хотир­
мони ќањрамонон, ки аз байни марду­
ми дењот баромадаанд, дар њикояњои 
нависандаи мазкур моњирона кор­
баст шудаанд. 

Мањфил шавќовару рангин ва му­
ассиру љолиб сурат гирифт. 

Марзбоналї ЌУРБОНЗОДА

Њангоми таълими забони англисї иддае 
аз омўзгорон то њол аз усулњои анъанавї: 
аз ёд кардани ќоидањо ва тарљумаи љумлањо 
истифода мебаранд. Дар њоле ки таъли­
ми салоњиятнокї бештар ба донишњои 
амалї равона карда шудааст, истифодаи 
технологияњои муосир низ метавонад ан­
гезаи омўзишро зиёд намояд. Масалан, 
барномаи омўзишии Duolingo ба хонанда­
гон имкон медињад, ки забонро дар шакли 
бозї, бо саволњои интерактивї омўзанд. 

Омўзгор сутуни асосии низоми таълим 
аст. Барои дар сатњи баланд ба роњ мон­
дани таълими забони англисї, омўзгорон 
бояд пайваста малакањои забонї ва мето­
дии худро такмил дињанд. 

Китобњои дарсї бештар ба граммати­
ка ва ќоидањои сарфу нањв равона шудаанд, 
китобњои бадеї бошад, ба рушди тафаккур ва 
суханварии хонандагон мусоидат мекунанд. 

Машќњои тарљума аз тољикї ба англисї 
ва баръакс, махсусан, дар синфњои поёнї 
ба хонандагон кумак мекунад, то фарќияти 
сохт ва тартиби калимањоро дарк намоянд.

Дар омўзиши забони англисї фонетика 
наќши муњим дорад. Хонандагон мебинанд, 
њарф он тавре ки навишта мешавад, хон­
да намешавад ва ин барои онњо мушкилї 
эљод мекунад. Масалан, калимањои though, 
through, honour, receipt ва ѓайра тарзи та­
лаффузи фарќкунанда доранд. Дар ин мав­
рид хонандагон бояд машќњои гўш кардан 
ва талаффузро мунтазам иљро кунанд.

Зарур аст, ки омўзгорон дарсро бо истифо­
да аз воситањои аёнї ва технологияи муосир 
роњандозї намоянд, то шавќу раѓбати хонанда­
гон ба омўзиши забони англисї бештар гардад. 

Муњаммадљон РАЊМАТУЛЛОЗОДА, 
омўзгори забони англисии 

МТМУ №37-и ноњияи Деваштич

Насли навраси имрўза бояд дорои хис
латњои бењтарини инсонї бошад, анъ
анањои миллї ва тамаддуни љањониро аз 
худ намояд ва тавонад, ки фарњангу ма
данияти ѓании миллатро ба љањониён му
аррифї созад.

Барои њамин, тарбияи насли наврас, ки љузъи 
таркибии низоми маориф ба њисоб меравад, бояд 
дар такя ба арзишњои миллї ва умумибашарї ба 
роњ монда шавад. Тарбия самтњои гуногун до­
рад ва њамаи ин намудњо ба воситаи муассисаи 
таълимї, ташкилоту муассисањо, волидону усто­
дон амалї мегарданд.

Тањлили корњои тарбиявии муассисањои 
таълимї нишон медињад, ки агар њамаи 
самтњои тарбия татбиќ карда нашаванд ва 
ё дар љараёни таълиму тарбия ба назар ги­
рифта нашавад, тарбияи хонанда њаргиз ко­
мил намешавад. Тарбияи шогирд бо чандин 
усул роњандозї мегардад. Устод аввалан дар 
љараёни тавзењи мавзуи дарс ба њаёт такя 
намуда, мисолњо меорад, ривояту наќлњо 
мекунад, пораеро аз китобу рўзнома ва ё 
маљаллањо ќироат мекунад, ки ин њама ба 
пуррагии дарс замина мегузоранд, дар сама­
ранокии таълиму тарбия низ мададгор мегар­
данд. Машѓулиятњои шавќовари илмї, ки дар 
синфњои поёнї (ибтидої) гузаронида меша­
ванд, аз дарсњои омехта иборат буда, навиш­
тану хондан, расмкашї, њисобу китоб кардан, 
раќсу бозї ва дигар амалњои шавќоварро 
дарбар мегиранд. Ин њама барои хонанда 
њам таълим ва њам воситаи тарбия мебошад. 
Дар чунин њолат хонанда мондашавии худро 
фаромўш мекунад, ба мактабу устод дил ме­
бандад, дўстдори илму дониш мегардад. Мах­
сусан, ташкили чорабинињои фарњангї, ки 
њангоми корњои беруназсинфї гузаронида ме­
шаванд, дониши хонандаро такмил медињанд, 
љањонбинии ўро васеъ менамоянд ва барои 
сайќал ёфтани мањорату малакааш мусоидат 

мекунанд. Хонанда дар зимни машѓулиятњои 
муќаррарї аз мавзуъ берун баромада намета­
вонад ва баъзан љасорат намекунад, ки савол 
гузорад ва ё бо саволе ба омўзгор мурољиат 
намояд, аммо дар корњои беруназсинфию 
беруназмактабї хонандае, ки хаёлоти дигар, 

тафаккури дигар, назари дигар дорад ва худ­
ро ќадре озод њис мекунад. Вай метавонад 
масъалагузорї намояд, роњи њалли муаммо ва 
ё мушкилоту вазифаи супоридаи омўзгорро 
ба зудї дарёбад, андешањояшро озодона 
иброз намояд, мањораташро нишон дињад. 
Барои њамин, ѓайр аз машѓулиятњои асосї ба­
рои њаматарафа инкишоф ёфтани хонандагон 
ташкили чорабинињои беруназсинфї муфид 
ва зарур мебошад. 

Маќсади тамоми намудњои тарбия љалби 
таваљљуњи хонанда, бедор намудани майлу 
хоњиш ва завќи ў барои гирифтани дониш 
мебошад. Инсон танњо бо дониш ва аќлу за­
коват зиндагиашро идора ва њадафмандонаю 
судманд ба роњ мемонад. Барои њамин, тарби­
яи шавќу завќ, дўст доштани китоб, омўхтани 
дониш ва дар дили хонанда парваридани 
муњаббат ба Ватан аз самтњои асосии фаъо­
лияти њам омўзгор ва њам падару модар ме­
бошад. 

Дар љараёни таълим, пеш аз њама, тафак­
кури эљодии хонандаро бедор кардан лозим 
аст, он гоњ ў худ аз пайи мутолиа, дарёфти 
љавоб ва њалли муаммоњо хоњад шуд. Ваќте 
ки шогирд худомўзиро пеша мекунад, камо­
лоти маънавии вай кафолат дода мешавад. 
Мустаќилияти андеша роњи дурусти босама­
ри ояндаи ўро муайян мекунад. Ин масъалаи 
муњим, пеш аз њама, бар дўши омўзгор, пада­
ру модар ва ањли љомеа вогузошта шудааст. 

Наргис АЗИЗОВА,
омўзгори МТМУ №19-и 

шањри Вањдат

Химия ва ҳаётХимия ва ҳаёт

Адиб дар мењмонии донишљўён Адиб дар мењмонии донишљўён 
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Мард ба њунар ном гирад.
Абулфазли БайњаќїТАВАЉЉУЊ

Дар Маркази рушди инноватсионии илм ва технологияњои раќамии АМИТ озмоишгоњи геотермалї ба истифода дода шуд.

1. Сардори раёсати тањсилоти томак­
табї – 1 љой (категорияи 1), маоши ман­
сабї 5559,65 сомонї. 

2. Сардори раёсати муносибатњои бай­
налмилалї – 1 љой (категорияи 1), маоши 
мансабї 5559,65 сомонї. 

3. Сармутахассиси раёсати муносибат­
њои байналмилалї – 1 љой (категорияи 5), 
маоши мансабї 2780 сомонї. 

4. Сармутахассиси шуъбаи маркетинг, 
амвол ва хариди давлатї – 1 љой (катего­
рияи 5), маоши мансабї 2780 сомонї. 

5. Мутахассиси пешбари раёсати њифзи 
њуќуќи кўдак – 1 љой (категорияи 6), мао­
ши мансабї 2265,70 сомонї.

6. Мутахассиси пешбари раёсати илм 
ва инноватсия – 1 љой (категорияи 6), ма­
оши мансабї 2265,70 сомонї.

7. Мутахассиси пешбари шуъбаи марке­
тинг, амвол ва хариди давлатї – 1 љой (ка­
тегорияи 6), маоши мансабї 2265,70 сомонї.

8. Мутахассиси пешбари шуъбаи ауди­
ти дохилї – 1 љой (категорияи 6), маоши 
мансабї 2265,70 сомонї.

9. Мутахассиси пешбари шуъбаи ба­
њисобгирии бухгалтерї ва њисоботи мо­
лиявї – 1 љой (категорияи 6), маоши 
мансабї 2265,70 сомонї.

10. Мутахассиси раёсати њифзи њуќуќи 
кўдак – 1 љой (категорияи 7), маоши 
мансабї 1862,60 сомонї.

11. Мутахассиси раёсати тањсилоти 
томактабї – 1 љой (категорияи 7), маоши 
мансабї 1862,60 сомонї.

12. Мутахассиси раёсати муносибатњои 
байналмилалї – 2 љой (категорияи 7), мао­
ши мансабї 1862,60 сомонї.

Иловапулї ба маоши мансабї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўйи љадвали 
тарифї пардохт карда мешавад.

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда: 
– ариза ба унвони роњбари маќомоти 

давлатї бо шакли дар замимаи 1 пешби­
нигардида;  

– вараќаи шахсии бањисобгирии 
кадрњо (бо 2 дона расми андозаи 4х6); 

– тарљумаи њол; 
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот; 
– нусхаи дафтарчаи мењнатї; 
– маълумотнома оид ба вазъи саломатї 

дар шакли 038; 
– маълумотнома аз ВКД (оид ба доѓи 

судї) 
– нусхаи гувоњномаи раќами мушахха­

си андозсупоранда; 
– маълумот дар бораи даромад ва 

вазъи молу мулк; 
– нусхаи шиноснома; 
– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, 

ки хизмати њарбиро адо намудаанд).
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

сардори раёсати тањсилоти томактабї:
– тањсилоти олии касбии равияи 

љамъиятї-гуманитарї ё тањсилоти томак­
табї, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати дав­
латиро таъмин карда метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар 
мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол соби­
ќаи умумии хизмати давлатї ва ё 7 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњбарї, идо­
ракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, му­
ќаддасоти миллї, забони давлатї, як за­
бони хориљї; 

– малакаи озодона њарф задан ва на­

виштан бо забонњои тољикї ва русї (донис­
тани забонњои хориљї афзалият дорад);

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби сардори раёсати 
муносибатњои байналмилалї:

– тањсилоти олии касбии ихтисоси 
муносибатњои байналмилалї, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин кар­
да метавонад;

– 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар 
мансабњои категорияи дуюм ё 6 сол соби­
ќаи умумии хизмати давлатї ва ё 7 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

– дониш ва малакаи роњбарї, идо­
ракунї, банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– малакаи озодона њарф задан ва на­
виштан бо забонњои тољикї ва русї (донис­
тани забонњои хориљї афзалият дорад);

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

сармутахассиси раёсати муносибатњои 
байналмилалї: 

– тањсилоти олии касбии муносибатњои 
байналмилалї ё гуманитарї, ки иљрои са­
мараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин кар­
да метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, му­
ќаддасоти миллї, забони давлатї, як за­
бони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
сармутахассиси шуъбаи маркетинг, амвол 

ва хариди давлатї: 
– тањсилоти олии касбии иќтисодї, 

ки иљрои самараноки вазифањои манса­
би мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

– 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол 
собиќаи умумии мењнатї;

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.

Талаботи тахассусї барои ишѓоли 
мансаби мутахассиси пешбари 
раёсати њифзи њуќуќи кўдак:

– тањсилоти олии касбии ихтисоси 
њуќуќшиносї, ки иљрои самараноки ва­
зифањои мансаби мазкури маъмурии хиз­
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби мутахассиси пешбари 
раёсати илм ва инноватсия:

– тањсилоти олии касбии ихтисоси 
гуманитарї, техникї ё табиї, ки иљрои 
самараноки вазифањои мансаби мазкури 
маъмурии хизмати давлатиро таъмин кар­
да метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси пешбари шуъбаи маркетинг, 

амвол ва хариди давлатї:
– тањсилоти олии касбии иќтисодї, 

ки иљрои самараноки вазифањои манса­
би мазкури маъмурии хизмати давлатиро 
таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ мондани 
њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 

мутахассиси пешбари шуъбаи аудити дохилї:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси 

иќтисодї ё молиявї, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз­
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби мутахассиси пешбари шуъбаи 
бањисобгирии бухгалтерї ва 

њисоботи молиявї:
– тањсилоти олии касбии ихтисоси 

иќтисодї, ки иљрои самараноки вазифањои 
мансаби мазкури маъмурии хизмати дав­
латиро таъмин карда метавонад;

– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;
– малакаи хуби муошират бо ањли 

љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли мансаби 
мутахассиси раёсати њифзи њуќуќи кўдак: 

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихти­
соси њуќуќшиносї;

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад­
дасоти миллї, забони давлатї, як забони 
хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби мутахассиси раёсати 
тањсилоти томактабї: 

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихти­
соси ба мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;

– малакаи хуби муошират бо ањли 
љомеа, аз љумла, мањорати ба роњ монда­
ни њамкорї њангоми татбиќи манфиатњои 
давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, му­
ќаддасоти миллї, забони давлатї, як за­
бони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Талаботи тахассусї барои ишѓоли 

мансаби мутахассиси раёсати 
муносибатњои байналмилалї:

– тањсилоти олї ё миёнаи касбии ихти­
соси њуќуќшиносї, ки иљрои самараноки 
вазифањои мансаби мазкури маъмурии хиз­
мати давлатиро таъмин карда метавонад;

– малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, 
аз љумла мањорати ба роњ мондани њамкорї 
њангоми татбиќи манфиатњои давлатї;

– донистани Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии соњавї;

– донистани таърих, фарњанг, му­
ќаддасоти миллї, забони давлатї, як за­
бони хориљї; 

– кор карда тавонистан бо компютер.
Њуљљатњо аз љониби Вазорати мао-

риф ва илми Љумњурии Тољикистон дар 
муњлати 21 рўз баъди чопи аввалини эълон 
дар шакли хаттї ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Нисор­
муњаммад-13А, телефон: 221-37-65, 227-
67-07, факс: 221-70-25, суроѓаи электронї: 
kadr@maorif.tj, сомона: www.maorif.tj 

Раёсати кадрњо ва корњои махсуси
Вазорати маориф ва илм

ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд:

МАРКАЗИ ЉУМЊУРИЯВИИ ТАКМИЛИ ИХТИСОСИ КОРМАНДОНИ СОЊАЊОИ САЙЁЊЇ ВА ХИЗМАТРАСОНМАРКАЗИ ЉУМЊУРИЯВИИ ТАКМИЛИ ИХТИСОСИ КОРМАНДОНИ СОЊАЊОИ САЙЁЊЇ ВА ХИЗМАТРАСОНИИИИ ДБССТ ДБССТ

Шуъбаи таъминоти 
њуќуќї ва кадрї: 

Сармутахассис (њуќуќшинос) 
– 1 љой;

Мутахассиси пешбар – 1 љой.
Шуъбаи таълимию методї:
Мудири кафедра – 1 љой;
Коргузори кафедра – 1 љой.

Бахши хољагидорї:
Мутахассиси пешбар (техник) 

– 1 љой;
Мутахассис (ронанда) – 1 љой;
Муњандиси техникаи беха­

тарї – 1 љой;
Барќчї – 1 љой.
Талаботи тахассусї барои 

ишѓоли вазифањо
– тањсилоти олии касбї, ихти­

соси ба мансаби ишѓолшаванда 
мувофиќ, ки иљрои самараноки 
вазифањои мазкурро таъмин кар­
да метавонад;

– собиќаи корї дар соњаи ма­
ориф ва аз рўйи ихтисос на кам­
тар аз 3 сол;

– донистани ќонунњо ва са­
надњои марбут ба соњаи маориф;

– дониш ва малакаи роњбарї, 
идоракунї, банаќшагирии раван­
ди кор ва кор бо зердастон;

– донистани таърих, фарњанг, 
муќаддасоти миллї, забони дав­

латї;
– хуб кор кардан бо компютер 

ва шабакаи Интернет;
– донистани забони давлатї 

ва як забони хориљї.
Маоши вазифавї тибќи љад­

вали басти вазифањо муќаррар 
карда шудааст.

Барои иштирок дар озмун 
њуљљатњои зерин пешнињод 

карда мешаванд:
– ариза ба номи директори 

марказ;
– вараќаи бањисобгирии кадр­

њо;
– тарљумаи њол;

– нусхаи њуљљатњо оид ба маъ­
лумоти олї (бо замимааш), унво­
ни илмї ва такмили ихтисос (нус­
хаи диплом, шањодатнома ва ѓ.);

– 2 адад сурати рангаи андо­
зааш 4х6 ва 4 адад 3х4;

– дафтарчаи мењнатї;
– нусхаи шиноснома (шакли 

соли 2014);
– нусхаи РМА (раќами му­

шаххаси андозсупоранда);
– нусхаи СИН (суѓуртаи иљ­

тимоии нафаќавї);
– дафтарчаи тиббии шакли 

муќарраршуда;
– маълумотномаи тиббии шак­

ли №038 УЕ;
– маълумотнома оид ба на­

доштани доѓи судї;
– нусхаи билети њарбї (барои 

шахсоне, ки хизмати њарбиро адо 
намудаанд);

– тавсифнома аз љойи кори 
пешина.

Њуљљатњо аз љониби МД «Мар-
кази љумњуриявии такмили ихти-
соси кормандони соњањои сайёњї ва 
хизматрасонї»-и Донишгоњи бай-
налмилалии сайёњї ва соњибкории 
Тољикистон дар муњлати 15 рўз 
баъди чопи эълон дар шакли хаттї 
ќабул карда мешаванд. 

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи 
Дўстии халќњо-94, тел.: (+992) 
900889888; 981030361; 918657309.

барои ишѓоли вазифањои зерин озмун эълон менамояд:
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгаш­
та баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 40055 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Раљабзод

АНЉОМАгар хоњї, ки бартар аз мардумон бошї, фарохнону намак бош!
Унсурулмаолии Кайковус

ЉАДВАЛИ бањогузории 10-хола ба дониш, малака ва мањорати 
хонандагони муассисањои тањсилоти умумї

    РОЊНАМОРОЊНАМО

Холњо Ифодаи фоизи иљрои супоришњои таълимї Дараљаи холгузорї Ифодаи вожагии холгузорї

10 91 – 100
Аъло

Аъло

9 81 – 90 Олї

8 71 – 80
Хуб

Хубтар

7 61 – 70 Хуб

6 51 – 60

Ќаноатбахш

Ќаноатбахш

5 41 – 50 Кофї

4 31 – 40 Кам

3 21 – 30

Ѓайриќаноатбахш

Нокифоя

2 11 – 20 Паст

1 1 – 10 Пасттар

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

МУДИРИ КАФЕДРА – 21 љой
Журналистика - 1 љой, забонњои хориљї - 1 љой, забоншиносї 

ва таърихи забон - 1 љой, забоншиносї ва типологияи муќоисавї 
- 1 љой, иќтисодиёти раќамї ва идоракунї - 1 љой, информа­
тика ва технологияи инноватсионї - 1 љой, математика ва 
методикаи таълими он - 1 љой, методикаи таълими забонњои 
хориљї - 1 љой, методикаи таълими информатика 1 љой, мудо­
фиаи гражданї ва омодагии дифои њарбї - 1 љой, муносибатњои 
байналмилалї - 1 љой, психология 1 љой - сиёсатшиносї - 1 љой, 
тарбияи љисмонї ва методикаи таълими он - 1 љой, таъминоти 
барномавї ва WEB-дизайн - 1 љой, умумидонишгоњии забони 
русї - 1 љой, фалсафа - 1 љой, фанњои гуманитарї ва методи­
каи таълими онњо -1 љой, физикаи умумї ва назариявї - 1 љой, 
химия ва методикаи таълими он - 1 љой, њуќуќшиносї - 1 љой.

ПРОФЕССОРИ КАФЕДРА – 2 љой
Адабиёти тољик - 1 љой, фанњои гуманитарї ва методикаи 

таълими онњо - 1 љой.
ДОТСЕНТИ КАФЕДРА – 21 љой

Биология ва методикаи таълими он - 2 љой, география ва 
сайёњї - 3 љой, забонњои хориљї - 1 љой, забоншиносї ва таъри­
хи забон - 1 љой, забоншиносї ва типологияи муќоисавї - 2 љой, 
иќтисодиёти раќамї ва идоракунї - 1 љой, методикаи таълими 
забонњои хориљї - 1 љой, методикаи таълими физика ва техно­
логияи материалњо - 1 љой, молия ва ќарз - 2 љой, муносибатњои 
байналмилалї - 1 љой, психология - 1 љой, сиёсатшиносї - 1 љой, 
тарбияи љисмонї ва методикаи таълими он 2 љой - тањсилоти 
томактабї ва кори иљтимої - 1 љой, таъминоти барномавї ва 
WEB-дизайн - 1 љой, химия ва методикаи таълими он - 1 љой.

МУАЛЛИМИ КАЛОНИ КАФЕДРА – 26 љой
Биология ва методикаи таълими он - 2 љой, география ва 

сайёњї - 1 љой, забони муосири рус -1 љой, забонњои хориљї 
- 1 љой, забоншиносї ва таърихи забон 1 - љой, забоншиносї 
ва типологияи муќоисавї - 1 љой, информатика ва технологи­
яи инноватсионї - 1 љой, методикаи таълими забонњои хориљї 
- 1 љой, методикаи таълими информатика - 1 љой, назарияи 
иќтисодї - 1 љой, психология - 1 љой, тарбияи љисмонї ва мето­
дикаи таълими он - 2 љой, тањсилоти томактабї ва кори иљтимої 
- 1 љой, таъминоти барномавї ва WEB-дизайн - 1 љой, таърих 
ва методикаи таълими таърих - 1 љой, таърихи халќи тољик - 1 
љой, умумидонишгоњии забони тољикї - 1 љой, фалсафа - 2 љой, 

фанњои гуманитарї ва методикаи таълими онњо - 2 љой, химия 
ва методикаи таълими он -1 љой, њуќуќшиносї -2 љой.

НОМЗАДЊО БОЯД БА ТАЛАБОТИ 
ЗЕРИН ЉАВОБГЎ БОШАНД:

- донистани ќонун ва санадњои меъёриву њуќуќии МТОК;
- донистани асосњои илмњои педагогика ва психология;
- кор кардан дар компютер ва шабакаи интернет;
- донистани њатмии забони давлатї ва як забони хориљї;
- ќобилияти коммуникативї ва ташкилотчигї.

ДОВТАЛАБОН БАРОИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ 
ИШЃОЛИ ВАЗИФА ЊУЉЉАТЊОИ ЗЕРИНРО

 ПЕШНИЊОД МЕНАМОЯНД:
- ариза ба номи ректори донишгоњ оид ба иштирок дар оз­

мун;
- вараќаи шахсї;
- нусхаи дафтарчаи мењнатї (доштани собиќаи беш аз 5-со­

лаи корї дар соњањои маориф ва илм);
- њуљљатњои тасдиќкунандаи дараљаи илмї (њадди аќал ном­

зади илм, дотсент);
- рўйхати маводи нашр шуда дар 5 соли охир;
- нусха аз љаласаи Шурои олимони факултет (барои корман­

дони мактабњои олї).

Њуљљатњо барои иштирок дар озмун то 15.12.2025 ќабул кар-
да мешаванд.

Суроѓа: Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи 
Рўдакї, кўчаи С. Сафаров, – 16, тел.: 2-35-06, 2-35-09, E-mail: 
info@kgu.tj, www.kgu.tj

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
барои ишѓоли вазифањои зерин озмун эълон менамояд:

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ №0656498, ки онро соли 
2019 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №4-и ноњияи Мир 
Сайид Алии Њамадонї ба Хисрави Љумъазода додааст, эъти­
бор надорад.

***
Шањодатномаи гумшудаи Т-АТУ №0096500, ки онро соли 

2014 муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3-и ноњияи Дар­
воз ба Одиназода Шукрона Шодмонбек додааст, эътибор на­
дорад.


